

MOSTIŠČAR



Glasilo Občine Ig
Številka 08
Leto XXXI
November 2025





Mostiščar je uradno glasilo Občine Ig.

Prejmejo ga brezplačno vsa gospodinjstva v Občini Ig. Cena izdoda za naročnike je 1,80 EUR.

Naslov uredništva:

Mostiščar, Govekarjeva cesta 6, 1292 Ig

E-naslov: mostiscar@obcina-ig.si

Izdajateljski svet: Zuhra Jovanovič, predsednica, Zdravko Grmek, Alenka Jeraj, Rado Lovšin, Anton Modic

Naklada: 2.700 izvodov

Ustanovitelj: Občinski svet Občine Ig

Izdajatelj: Občina Ig, Govekarjeva cesta 6, 1292 Ig

Uredniški odbor: Sonja Cimerman, odgovorna urednica, Maja Zupančič, namestnica odgovorne urednice, Anka Grmek, Maruša Mazej, Matjaž Zupan

Lektoriranje: Katarina M. Bajt

Prelom: Camera, d. o. o.

Tisk: Present, d. o. o.

Distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o.

Naslovnica: Nataša Petrič

Datum izdaje: 13. november 2025

Uredniški odbor si pridržuje pravico, da prispevke primerno priredi za tisk tako po obsegu kot po izrazu. Rokopisov ne vračamo. Članki morajo biti opremljeni s podpisom avtorja. Članki izražajo mnenja avtorjev in niso nujno tudi stališča Uredniškega odbora. Občinsko glasilo Mostiščar z občasno prilogo Uradne objave izdajatelja Občine Ig je na podlagi Zakona o medijih (Uradni list RS, št. 35/2001) vpisano v razvid medijev, ki ga vodi Ministrstvo za kulturo RS pod zaporedno številko 354.

ISSN 2350-4412 Mostiščar (tiskana izdaja),
ISSN 2536-4111 Mostiščar (spletna izdaja)

Rok za prihodnjo številko

Gradivo za prihodnjo številko Mostiščarja zbiramo do **četrtka, 27. novembra 2025**. Predvideni izid številke je **11. december 2025**.

Svoje prispevke lahko pošljete do roka na e-pošto: mostiscar@obcina-ig.si oz. na naslov: **Uredništvo Mostiščarja**, Govekarjeva cesta 6, 1292 Ig.



**Za prepozno oddane prispevke
ne moremo zagotoviti objave.**

PISANJE ČLANKOV

Navodila avtorjem prispevkov v Mostiščarju

Pred oddajo piscem priporočamo naslednje korake:

- Vzemite si čas in še enkrat v miru preberite svoj članek.
- Članek naj ima kratek naslov (do 30 znakov s presledki), jedrnat in ne predolgo vsebino.
- Ne pozabite se podpisati, neavtoriziranih člankov ne objavljamo!
- Fotografije naj bodo dobre resolucije, pošljite jih ločeno kot prilogo. Pri vsaki fotografiji navedite avtorja fotografije.

Uredništvo Mostiščarja

/ vsebina /



7



14



18



20



26



27

- | | |
|--|---|
| 3 Jesensko razmišljanje | 14 Priprave na 6. Slovenski podeželski parlament |
| 4 Delovno srečanje občinske uprave v Viškovem | 15 Velika gobarska razstava GMD Ig |
| 5 Praznični december na Ižanskem | 15 Novi determinatorji pripravniki GMD Ig |
| 5 Tržnica Ig še bolj dostopna | 16 Po mandarine v delto Neretve |
| 5 Izvajanje dolgotrajne oskrbe v Občini Ig | 17 Izlet članov PD Krim v neznano |
| 7 Predstavljamo vasi in vaške skupnosti: Kot | 17 Kakijeva potica |
| 10 Intervju s predsednikom GZ Ig Antonom Modicem | 18 OŠ Ig naj Kulturna šola 2025 med velikimi šolami |
| 11 Nova priložnost za razvoj podjetniških idej | 19 Koncert Tanje Zajc Zupan |
| 12 Je Slovenija še varna država? | 19 Novice s knjižne police |
| 12 Obisk prikritih grobišč | 20 Literarni večer s stripom Bobri |
| 13 Popravek | 20 Jesenska razstava likovnih del |
| 13 Obisk grobov | 21 Teden otroka v Vrtcu Ig |
| 14 Zapotok oživel v duhu starih kmečkih opravil | 21 Poišči in odkrij skrivnostnega junaka |



Jesensko razmišljanje

V toplih jesenskih dneh sem se kar nekajkrat odpravila na Krim in v bližnjo naravo, saj me je ta s svojimi čudovitimi barvami na ves glas klicala in vabila k sebi. No, če sem čisto iskrena, je poleg ohranjanja kondicije razlog tudi ta, da se je septembra znova začela Krimkomanija in seveda zbiranje vpisov za nagrado Krimka. Rada sem v naravi in rada hodim. Ste vedeli, da je 15. oktober dan hoje? Priznam, da sama nisem, čutim in vem pa, da so v objemu narave misli jasnejše in odločitve lažje. Narava je zame še vedno prostor, kjer se umirim, odženem probleme in si uredim misli. Velikokrat prav tu najdem rešitve za težave, ki se v domačem okolju zdijo nerešljive, ob čarobnem odpadanju listja pa si spočijem še utrujene oči od večjih in manjših zaslonov. Umetnina narave z jesenskim kolažem pisanih barv je letos preseгла celo samo sebe. Ko sem tako nekajkrat v tišini gozda hodila po šelesteči preprogi pisanega listja in so me škripajoče pohodne palice opominjale, da ne bodo več prav dolgo zdržale, sem se spraševala, kateri letni čas bi sama izbrala kot najlepši. Odgovora nisem našla. Morda bi v tem trenutku pod vtisom lepote izbrala jesen. Mirna, tiha, prelestna v svoji obleki iz tisočerih zlato oranžnih odtenkov, ki odseva vso lepoto narave in hkrati oznanja njen skorajšnji počitek. V to jesensko lepoto bližnjega Krima smo oblekli tudi naše tokratno glasilo, za kar gre zahvala sokrajanki.

Ko to pišem, je ravno minil 1. november, dan spomina na mrtve. V tem času smo obiskali grobove, položili cvetje in prižgali svečke tistim, ki jih ni več med nami. Ob razmišljanju o minljivosti življenja mi misli uidejo v preteklost. Mama je umrla za rakom, ko sem bila še mlada. Prehitro. Tudi očeta ni več. Rada sva se imela. V spomin priključim najine dolge in zanimive pogovore. Sredi oktobra sem obema prižgala svečko na grobu. Na pokopališče grem raje prej, ko ni gneče. Tam v miru postojim in se spominjam lepih trenutkov, ki smo jih preživeli skupaj.

Kot veselje nadomesti žalost, bodo tudi turobnejše novembrske dneve kmalu zamenjali prijaznejši in veselja polni decembrski dnevi, ki se prav hitro približujejo. V mesecu prazničnega veselja bomo vsi lahko vsaj malo upočasnili korak in posvetili svoj čas družini in prijateljem, se z njimi podružili in poveselili, se nasmejali in pogovorili. Pester decembrski praznični koledar bo tudi letos poskrbel za prijetna druženja s paleto zanimivih, ustvarjalnih in igrivih dogodkov, kjer bo priložnost za smeh, veselje, zabavo in igro, nekaj prireditev za ogrevanje pa bo potekalo že novembra. Preverite, kaj vse vas čaka ter si vzemite trenutek zase in za druženje s svojimi najdražjimi, kajti prav takšni – skupni in srečni – trenutki tvorijo snov, iz katere so stkani dragoceni spomini. Naj bodo ti čim lepši, še posebej v dneh, ki prihajajo!

Sonja Cimerman, odgovorna urednica



- 22 Noč v knjižnici OŠ Ig 2025 posvečena Cicibanu
- 23 Najprostofer Občine Ig na Vranskem
- 24 Nevidni svet žrtev prometnih nesreč
- 24 Prehitimo gripo, zaščitimo se že danes
- 25 Nove invazivne rastline na pohodu
- 26 Karateisti v polnem teku
- 27 Balinarski podvigi v DU Ig
- 28 Klicali smo 112
- 28 Klicali smo 113
- 39 Križanka
- 40 Praznični december na Ižanskem, koledar prireditev



Delovno srečanje občinske uprave v Viškovem

V Hiši halubajskega zvončarja

Čeprav je do Podkrimskega pustnega karnevala še nekaj časa, se je občinska uprava Občine Ig podala na delovno srečanje v Občino Viškovo, dom halubajskih zvončarjev, ki vsako leto sodelujejo na našem karnevalu.

Občina Viškovo, največja (nemestna) občina na Hrvaškem, leži severozahodno od Reke, le slabih 20 km od slovensko-hrvaške meje. Srečanje je potekalo v novo odprti Hiši halubajskega zvončarja (*Kuća halubajskega zvončara*), kjer so nas sprejeli predstavniki Občine Viškovo na čelu z županjo (*općinsko načelnico*) Sanjo Udović in predstavniki društva halubajskih zvončarjev. Županja je na kratko orisala občino in delovanje, v kateri so med drugim ponosni kar na štiri vpise nesnovne dediščine na Unescov seznam – med njimi tudi na obhode zvončarjev. Župan Zlatko Usenik je predstavil našo občino in poudaril dobro sodelovanje, ki je vzpostavljeno med našim karnevalom in halubaskimi zvončarji, kot skupna točka pa se ponuja tudi svetovna dediščina Unesca, saj so tudi kolišča na Igu njen del.

Sledil je ogled razstave, ki priča o življenju območja Viškovega nekoč, v središču pozornosti pa je celostna predstavitev pustnih mask – zvončarjev. Od prvih pisnih omemb, preganjanja v času fašizma do današnjih dni, ko so priznani kot svetovna dediščina človeštva. Predstavljena je tudi izdelava mask, načini obhodov v času pusta – čeprav (še) ni pustno obdobje, se v tem muzeju hitro prestaviš vanj. Srečanje smo končali s kosilom v hišni

restavraciji, kjer s(m)o se predstavniki obeh občinskih uprav dogovorili ne samo za nadaljnje sodelovanje na karnevalu, ampak tudi za povratni obisk Občine Viškovo na Igu, ki ga načrtujemo spomladi.

 Maja Zupančič, občinska uprava

 Gracijano Gregorović

Občina Ig

Govekarjeva cesta 6, 1292 Ig

Sprejemna pisarna	01/280-23-00
Župan	01/280-23-02
Direktor občinske uprave	01/280-23-04
Društvene dejavnosti	01/280-23-10
Komunalne dejavnosti	01/280-23-12
Gospodarske dejavnosti	01/280-23-08
Kmetijstvo	01/280-23-24
Požarna varnost in zaščita	01/280-23-24
Turizem	01/280-23-18
Finančno-računovodska služba	01/280-23-06
Urbanizem	01/280-23-16

Praznični DECEMBER na Ižanskem '25

Leto je znova naokoli in pred nami so praznični dnevi, ki bodo zaznamovani s številnimi dogodki, druženji in toplim vzdušjem. Tudi letos bo Praznični december na Ižanskem prinesel pester in razgiban program, namenjen prav vsem generacijam.

Občina Ig v sodelovanju z Gasilsko zvezo in gasilskimi društvi vabi v središče Iga na prižig prazničnih lučk, kjer nas bodo s poskočnimi melodijami ogreli Prebrisaní muzikanti. Pred božičem sledi koncert domačih Club 5 s Sašo Einsiedler ter zadnjo soboto pred silvestrovim še zadnja

decembrska zabava na prostem z ansamblom Preprosti muzikanti, ki bo poskrbela, da bomo skupaj zaplesali v praznični čas. Za tople napitke in okusne jedi bodo poskrbela gasilska društva, ki bodo ponujala hitro pripravljene jedi za vsak okus.

Vrtec Ig in Osnovna šola Ig pripravljata dobrodelni prireditvi Praznične iskrice in Praznični sejem, katerih namen je povezovanje, ustvarjalnost in pomoč tistim, ki to najbolj potrebujejo. Ižanska društva ter Župnija Ig vabijo tudi na tradicionalna miklavževanja, božične koncerte, gledališke

predstave in druge dogodke, ki bodo obogatili praznični utrip v vseh kotičkih naše občine.

Podroben program vseh prireditev je objavljen na zadnji strani Mostiščarja. Aktualne informacije o posameznih dogodkih lahko spremljate tudi na spletni strani Občine Ig, družbenih omrežjih ter spletnih straneh posameznih društev.

Prisrčno vabljeni na praznične dogodke v središču Iga in po vaseh naše občine! Naj bo Praznični december na Ižanskem pisan, vesel in povezujoč.

 Zuhra Jovanovič, podžupanja

Tržnica Ig še bolj dostopna

Tržnica Ig od zdaj obratuje na nekdanjem parkirišču v središču Iga, pri vodnjaku. Obratuje po ustaljenem urniku, in sicer vsako soboto od 8. do 12. ure. Naslov tržnice je Govekarjeva ulica 5. Nova lokacija je skoraj na istem mestu kot do zdaj, le da zdaj zaseda parkirišče, ki ga je Občina Ig septembra zaprla za promet ter namenila druženju in prireditvam. Nova parkirišča so urejena na območju nekdanjega športnega igrišča. Na Tržnici Ig lahko vsako soboto izbirate med pestro ponudbo domačih

pridelkov in izdelkov: svežih jajc, raznovrstne zelenjave (solata, kumare, paradižnik, paprike, jajčevci ipd.), krompirja različnih sort in pakiranje, sadja (primorski kaki, hruške, mandarine), mlečnih izdelkov (skuta, siri, smetana, jogurti), svežega kruha, medu ter izdelkov domače obrti.

Prisrčno vabljeni k nakupu lokalnih dobrot in podpori domačim pridelovalcem!

  Zuhra Jovanovič, podžupanja



Izvajanje dolgotrajne oskrbe v Občini Ig

Občina Ig je na podlagi izvedenega javnega razpisa izbrala koncesionarja za izvajanje javne službe dolgotrajne oskrbe na domu na območju Občine Ig. Koncesija je bila podeljena Zavodu Zarjica, ki ima sedež v Občini Ig in v njej že izvaja tudi pomoč na domu. Dolgotrajna oskrba bo stekla, ko bo posamezni občan, ki je ali bo oddal vlogo na vstopni točki: Centru za socialno delo Ljubljana Vič-Rudnik (e-pošta: gpcsd.ljvic@gov.si, tel.: 01/200-21-40, Tržaška cesta 40, Ljubljana), prejel odločbo, da mu oskrba pripada. Vsak, ki bo prejel pozitivno odločbo, bo uvrščen v eno od petih kategorij. Vsaka od kategorij bo pomenila določeno število ur storitev mesečno. Vsi, ki boste prejeli pozitivno odločbo, se obrnite na Zavod Zarjica, tel.: 051/302-113 ali e-pošta: Zarjica@siol.net.

 Polona Skledar, občinska uprava



O Zavodu Zarjica

V Zavodu Zarjica že uspešno izvajamo pomoč na domu in z veseljem sporočamo, da smo bili izbrani kot izvajalec dolgotrajne oskrbe v naši občini. Na novo vlogo se aktivno pripravljamo – spremljamo zakonodajo, sodelujemo z relevantnimi institucijami in skrbimo, da bomo ob začetku izdaje odločb pripravljeni za strokovno, odgovorno in srčno izvajanje storitev.

Ko boste prejeli odločbo o upravičenosti do dolgotrajne oskrbe, nas kontaktirajte. Skupaj bomo pregledali možnosti in se dogovorili za nadaljnje korake, da bo prehod v novo obliko oskrbe čim bolj enostaven in prijazen.

Zavod Zarjica





Občina Ig / številka 4, november 2025

Uradne objave

Na podlagi tretjega odstavka 142. člena Zakona o urejanju prostora – ZUreP-3 (Uradni list RS, št. 199/21, 18/23 – ZDU-10, 78/23 – ZUNPEOVE, 95/23 – ZIUOPZP, 23/24, 109/24 in 25/25 – odl. US) in 29. člena Statuta Občine Ig (Uradni list RS, št. 39/16, 28/2025) je Občinski svet Občine Ig na 26. redni seji, dne 03. 09. 2025, sprejel

SKLEP

o tehnični posodobitvi grafičnega dela prostorskega izvedbenega akta Občine Ig

1. člen

S tem sklepom se sprejme tehnična posodobitev grafičnega prikaza namenske rabe prostora za celotno območje Občinskega prostorskega načrta Občine Ig, za katerega je uveljavljen Odlok o prostorskem redu Občine Ig, po postopku in na način, kot ga določa Zakon o urejanju prostora (ZUreP-3) v 142. členu.

2. člen

S tehnično posodobitvijo se zagotavlja ažurnost grafičnega dela prostorskega izvedbenega akta občine Ig s katastrom nepremičnin. Digitalna vsebina tehnične posodobitve obsega vektorske in rastrske datoteke namenske rabe prostora na podlagi stanja zemljiškokatastrskega načrta (ZK), z

dne 2. 3. 2025, v državnem koordinatnem sistemu D96/TM.

3. člen

Tehnična posodobitev je izvedena za prikaz namenske rabe prostora iz grafičnega dela Odloka o prostorskem redu Občine Ig (Uradni list RS, št.: 35/2012, 77/2012, 101/2013-popravek, 8/2015, 51/2018, 54/2018-popravek, 107/2020-popravek) v nadaljevanju kot (PRO IG).

4. člen

Grafični prikazi iz (2) odstavka 3. člena PRO (karta 1, 2, 3, 4 in legenda) se nadomestijo s tehnično posodobljenimi digitalnimi podatki in kartami iz tehnične posodobitve PRO IG.

5. člen

Ta sklep se objavi v Uradnem listu Republike Slovenije in začne veljati naslednji dan po objavi. Ta sklep se objavi na spletni strani ministrstva, pristojnega za prostor, na spletni strani Občine Ig <https://www.obcina-ig.si/> in informativno v občinskem glasilu Mostiščar.

Identifikacijska številka v zbirki prostorskih aktov je 4194.

Ig, dne 4. 9. 2025
Številka: 3503-0001/2024

Župan Občine Ig
Zlatko Usenik

Urniki Zbirnega centra Matena

Zimski čas
(od oktobra do marca):
sreda, 9.00–12.00
ter 14.00–17.00

Zbirni center Matena je
odprt tudi vsako prvo in
tretjo soboto v mesecu
od 9.00 do 12.00.
Če je ta dan praznik,
je zbirni center zaprt.

Režijski obrat

Vodovod, kanalizacija – 24-urna dežurna služba:
041/408-407

Stanje vodomernega števca lahko sporočite:

- po telefonu: **01/2802-314**
- po elektronski pošti:
rezijski.obrat@obcina-ig.si
- preko elektronskega obrazca, ki ga najdete na
www.obcina-ig.si

Obiščite spletni portal Občine Ig na: www.obcina-ig.si

Predstavljamo vasi in vaške skupnosti: Kot

Vas Kot iz zraka Foto: Jakob Ciber

Člani sveta vaške skupnosti Kot so Gašper Raztresen, predsednik in po izobrazbi strojni tehnik, ki je tik pred diplomo za inženirja mehatronike, članica Andreja Platnar, diplomirana delovna terapevtka, in član Aleksander Jurca, logistični tehnik, ki končuje študijski program za inženirja informatike. Pri intervjuju se nam je pridružil še predsednik Gasilske Zveze Ig in občinski svetnik Anton Modic, sicer pa domačin, ki nadvse dobro pozna utrip življenja na vasi, saj je vanj zelo aktivno vpet.

Za začetek predstavi nekaj dejstev o vasi: »Včasih je glavna cesta na Krim potekala iz Iga skozi našo vas mimo starega gasilskega doma. Vas je ob koncu vojne leta 1945 pogorela in bila pozneje obnovljena. Šola je

bila na Igu. Pred leti so se domačini zbirali pri Štorovih, pozneje pa v starem gasilskem domu. Vaško življenje je dobro delovalo, saj smo imeli leta 1975 že meteorno kanalizacijo. Razlog je bila precej velika luža, skoraj jezerce sredi vasi, ki je nastalo ob dežju zaradi naliva meteorne vode s hriba. Veliko materiala je bilo treba pripeljati iz Iške, da se je lužo zasulo in saniralo. V bližini gasilskega doma je bil tudi vodnjak za napajanje živine, danes je zakopan pod cesto. Leta 1988 je vas dobila kanalizacijo, umeščeni smo bili namreč v drugi pas Vodarne Brest, v letih med 1988 in 1990 pa še asfalt. Že takrat smo imeli na vasi kar dober standard.« Nato nadaljuje z nasmehom: »Na vasi nimamo ne cerkve ne gostilne, imamo pa bivšega župana, podpredsednico Društva žena in deklet na podeželju

Ig in predsednika Gasilske zveze Ig (v nadaljevanju GZ Ig). Pred leti je v okviru KUD Iška vas deloval tudi oktet Orfej. Šest članov je iz Kota, med njimi tudi zborovodja. Prepevali so po vasi in ob različnih dogodkih, po skoraj 30 letih delovanja so leta 2015 končali poslanstvo. Iz naše vasi je tudi nekaj članic Borovničk in celo njihova zborovodkinja. Starejši ne pravijo zaman, da je Kot vas pevcev, kjer so trije na vasi znali štiriglasno peti,« se nasmeje. »Vas Kot ima v centru tudi krožni promet ali ring, sicer malo manjši kot na Dunaju, a se ljudje tu radi izgubijo. Še kot otroci smo se tu podili peš, tekli naokoli ali pa s kolesi delali kroge po vasi,« pove Anton.

Kako bi obiskovalcu na kratko predstavili svojo vas? Katero znamenitost bi mu priporočili za ogled in s čim bi ga pogostili?

Obiskovalcu bi najprej ponudili naše tradicionalne limonce, postale so nekakšen zaščitni znak Kota. Za prvi nogometni turnir smo punce dobile idejo in recept. Namočile smo nekaj kilogramov limon in dodale še par litrov žganja. Očitno so bile tako dobre, da so se prijele. Zdaj jih pripravljamo ob vsakem dogodku. Nato bi ga usmerili k staremu Gasilskemu domu. Na cerkveni zemlji, kjer stoji, je sprva stala lesena kašča za pobiranje bere (hrane) za župnika. Leta 1927 je bilo ustanovljeno gasilsko društvo in kašča se je prelevila v



Člani SVS pred novim gasilskim domom
Foto: Sonja Cimerman



gasilski dom. Ta je bil leta 1973 podrt in na istem mestu zgrajen nov. V poznejših letih je bil obnovljen. Leta 2010 se je situacija spremenila. V neposredni bližini nam je uspelo pridobiti zemljišče in s skupnimi močmi in donacijami smo zgradili nov gasilski

dom, v katerem sedimo danes. Stari od tedaj služi kot »rumpl kamra«. Leta 2027 bomo praznovali natanko sto let gasilstva v Kotu. Obiskovalcu bi pokazali tudi Cerkev sv. Jurija na Pungartu – nekdanjo kapelo bližnjega gradu iz 15. stoletja,

Portret vasi

Kot pove že ime, je naselje Kot stisnjeno na rob lškega vršaja pod gozdnati obronek Pungarta. Naselje se v znanih pisnih virih prvič omenja v turjaških urbarjih 15. stoletja kot Binkchell (1463) oz. Winkell (1467), kar v nemščini pomeni kot. Danes šteje 141 prebivalcev, medtem ko je takoj po drugi svetovni vojni tu živelo 90 prebivalcev (1948). Nekoč so do lga peš hodili kar čez Pungart, kjer je danes poleg gradu Zonek ruševina Cerkev sv. Jurija. Tam vaščani Kota in Staj ob godu svetnika vsako leto obhajajo sveto mašo. Majhna cerkev, pri gradnji katere so uporabili tudi rimske nagrobne, izvira iz srednjega veka – ladja je v osnovi še romanska, pozneje pa je bil v gotiki prizidan nov prezbitenij. V pisnih virih jo prvič srečamo leta 1436. V času reformacije je bila profanirana, saj so bili tedanji lastniki gradu protestanti. O tem in onečaščenju cerkve piše tudi Valvasor. Pri opisu cerkve navaja, da je bilo tu včasih zelo dobro obiskano žegnanje, ki se je začelo na dan sv. Jurija (23. aprila) in je trajalo dva ali tri dni, vendar je bilo odpravljeno, ker je pogosto prihajalo do pretepev, celo ubojev. Opozori še na dejstvo, da se tu povsod najde veliko starih ruševin ali ostankov stavb v zemlji, kar po njegovo nedvomno kaže na to, da je tu nekaj moralo biti mesto. Pred kratkim so arheološka izkopavanja potrdila, da je bilo na Pungartu naselje že v železni dobi. Novembra 1614 je ljubljanski škof Tomaž Hren ponovno posvetil cerkev, ki je potem v času baroka doživela manjše predelave in dobila nov zvonik.



Hrenova risba Cerkev sv. Jurija, desno grad Zonek, spodaj naselje Ig

V umetnostnozgodovinski literaturi se zaradi zanimivih srednjeveških stenskih poslikav o njej piše že konec 19. stoletja, ko jo prvi celostno opiše Konrad Črnologar, pozneje pa tudi drugi umetnostni zgodovinarji. Freske, ki jih danes poznamo le iz opisov in fotografij, so datirane v čas okoli 1460 in so bile delo slikarja z zasilnim imenom Mojster Turjaških. Zanimiv je bil zlasti cikel prvotno osmih prizorov iz legende sv. Jurija, ki je pokrival južno ladijsko steno.

Maja Zupančič

ki služi kot domača fara vasema Kot in Staje. Cerkevica se ni obnavljala in tudi povojno obdobje ji ni prizanašalo. Gotske freske so zbledele in razpadle, ostrešje se je sesulo in kamen za kamnom se je počasi sesedla sama vasa. Od nekdanje lepe zgradbe so ostale le ruševine.

Odpeljali bi ga do Potokarjevega brezna, precej globoke in 75 metrov dolge jame s kapniki. V uradnih evidencah je zabeležena od 1. 5. 1940. V brezno zaradi nevarnosti sesedanja ne bi vstopili. Na robu vasi je bila včasih tudi apnenica, kjer so žgali apno, nad vasjo pa sta še dva vkopana vojaška bunkerja iz let 1975 do 1978, kjer je imela JNA rezervni štab.

Katere dejavnosti potekajo v vaši vasi (kmetijstvo, gozdarstvo, obrt, turizem, lov, ribolov)?

Pred približno dvajsetimi leti je bila vsaka hiša na vasi kmetija, vas pa praktično samooskrbna. Danes se s kmetijstvom ukvarjajo le še štiri kmetije. Gojijo govedo, prašiče in perutnino. Ukvarjamo se tudi z gozdarstvom. Na vasi je lesno predelovalno podjetje v zasebni lasti.

Lahko naštejete društva, ki delujejo v vaši vasi? Kako pomembna so za življenje vasi?

Najbolj pomembno in edino je gasilsko društvo PGD Kot-Staje. Leta 2017 smo prvič organizirali nogometni turnir na ravni GZ Ig. Turnir se je dobro prijel in od takrat ga organiziramo enkrat letno, a je zadnji dve leti dvodnevni, ker poleg članov tekmujejo tudi otroci. Znani smo po naših pristnih vrtnih veselicah, ki jih organiziramo vsak zadnji konec tedna v avgustu. Tradicija sega v leta 1975 do 1980, ko je v ta namen vsaka domačinka spekla svoj domači kruh. Tradicija peke je malo izzvenela,



Potokarjevo brezno Foto: Andreja Platnar

vrtno veselice pa še vedno prirejamo. Zvezda veselice je bila dvakrat Helena Blagne (lani in pred 30 leti). Lani smo organizirali tudi Gasilsko mladinsko orientacijsko tekmovanje treh občin: Škofljice, Lašče in Iga. Tekmovalo je približno 700 otrok v starosti od 6 do 18 let, za izvedbo dogodka pa je skrbelo skoraj 60 ljudi. Po uspešno izpeljanem tekmovanju smo s strani Gasilske zveze Regije Ljubljana prejeli pohvalo. Naša dekleta in žene so vključene tudi v Društvo žena in deklet na podeželju Ig.

Ali organizirate kakšne tradicionalne dogodke, običaje in praznovanja?

Največji dogodki, ki jih organiziramo v sodelovanju z gasilskim društvom, so: nogometni turnir, žegnanje, miklavževanje in obisk parkeljnov. Parkeljni so čisto poseben dogodek, otroke obiščejo dan pred Miklavžem. Ta je lani obdaril kar 47 otrok do 13. leta starosti. Miklavževanje organiziramo s SVS Staje. V grajski Cerkvi sv. Jurija enkrat letno organiziramo žegnanje. Gasilci priskrbimo mize, pridne roke vaščank pa poskrbijo za peciva in druge dobrote. Udeležujemo se vsakoletnih čistilnih akcij na ravni občine, organiziramo pa jih tudi v lastni izvedbi. Postavljamo mlaje za poroke in okrogle obletnice, v navadi imamo postaviti dva mlaja za ženinca, kar je drugod običajno samo za nevesto. Lani smo praznovali tudi dvanajst okroglih obletnic rojstva. To so dogodki, kjer se spontano in v velikem številu zberemo sovaščani.

S katerimi ključnimi izzivi in težavami se trenutno ukvarja vaška skupnost?

V sodelovanju z Občino Ig je trenutno v izvajanju projekt postavitve otroških igral pri gasilskem domu. Občina izvaja tudi prenovo starega vodovoda, en trakt je že obnovljen, drugega je še treba obnoviti. Prizadevamo si tudi za ureditev prometne signalizacije v vasi, dogovori na občinski ravni že potekajo.

Kako sodelujete s prebivalci vasi? Kako zbirate njihova mnenja in predloge?

Za aktualne in tekoče zadeve imamo Viber skupino, kjer se vaščani sproti informiramo. Vprašanja se rešuje tudi ustno, saj vas ni velika. Po potrebi skličemo sestanek vaškega sveta. Za večje dogodke izdelamo

tiskana vabila, v izdelavi je oglasna tabla.

Ali imajo vaščani možnost sodelovanja pri odločanju o pomembnih zadevah?

Vsi lahko podajo mnenja, ki jih nato predamo naprej. Udeležujemo se sej občinskega sveta. S prejetimi sredstvi smo sofinancirali otroško športno igrišče, opremili nekaj prostorov v gasilskem domu, kupili avtomobilsko prikolico in kosilnico. Zadnja leta se denar namenja za miklavževanje oziroma obdaritev otrok.

Imate v kratkoročnem načrtu kakšen projekt za izboljšanje kakovosti življenja na vasi?

Kot rečeno teče projekt postavitve igral za otroke, želimo si tudi razsvetljave na igrišču in ureditev prometne signalizacije v središču vasi.

Kako poteka komunikacija med SVS in občinsko upravo?

Ob nastopu mandata smo se člani SVS udeležili razgovora pri županu Zlatku Useniku, predhodno smo zbrali tudi mnenja in predloge vaščanov. Redno se udeležujemo sej občinskega sveta. Po potrebi k nam pride tudi župan in takrat se pogovorimo o zadevah, kot je bilo to v primeru otroških igral.

Ali Občina Ig upošteva vaše pobude in potrebe? Kako bi ocenili medsebojno sodelovanje?

Nič ne gre samo od sebe, vedno je treba iti z roko v roki. Vaščani zato dajemo pobude in smo tudi sami aktivni pri izpeljavi projektov – kot pri urejanju dovoljenj z lastniki zemljišč za postavitev prometne signalizacije. Na sodelovanje z občino nimamo pripomb.

Se povezujete z vaškimi skupnostmi drugih vasi v Občini Ig ali morda širše?

Za zdaj smo povezani s SVS Staje, po potrebi pa se povezujemo tudi z drugimi sveti vaških skupnosti.

Ob koncu nam kot člani SVS zau-pajte še svoje želje.

Želimo si, da bi naša prizadevanja, trud in redno obiskovanje sej občinskega sveta v prihodnje prinesli tudi večji priliv finančnih sredstev, da bi se odprti projekti lahko uspešno končali. Velika želja je predvsem poskrbeti za naše otroke, jim dati več prostora za igro in jih umestiti na varen prostor – igrišče. Lepo jih je bilo videti poleti med počitnicami, kako se družijo, igrajo in povezujejo stran od računalnikov. Franc Platnar zna povedati, da je bilo včasih na vasi veliko otrok in starejših: pred vsako hišo je stala klopca, kjer sta sedela stara starša, otroci pa so se pojali po ringu. Zato si bomo še naprej prizadevali, da vas ne bi postala spalno naselje, ampak živahno središče z otroškim smehom, ki bo tudi vnaprej odmeval med hišami in privabljal nasmeške na obraze vsem prebivalcem vasi.

Ob koncu intervjuja smo si skupaj ogledali še zgornje prostore doma s prostorno in svetlo sejno sobo, v pokušnjo pa sem dobila tudi njihove domače limonce – resnično odlične! Na poti domov me je spremljala misel, kako veliko lahko dosežemo, ko ljudje stopimo skupaj. Takrat tudi najtežje težave postanejo premagljive, in prav to mi je ponovno dokazala izjemna ekipa vaškega sveta Kot – povezana in prežeta z gasilskim duhom predanosti ter odgovornosti. Vesela sem, da sem jih imela priložnost spoznati.

 Sonja Cimerman



Žegnanje pri ruševinah grajske Cerkve sv. Jurija, Pungart
Foto: arhiv Župnije Ig

Intervju s predsednikom GZ Ig Antonom Modicem

Anton Modic, krajan Občine Ig in vaščan Kota, član občinskega sveta v mandatih od 2010 do 2022 in sedanjega občinskega sveta Občine Ig, član izdajateljskega sveta glasila Mostiščar, predsednik Gasilske Zveze Ig in član štaba Civilne zaščite, član Prostovoljnega gasilskega društva Kot-Staje, podžupan Občine Ig v obdobju od 1. 7. 2019 do 2022 in kandidat za župana Občine Ig decembra 2022. Le kdo ne pozna sokrajana, vpetega v številne funkcije, ki pri vsem najde čas tudi za svoja dva vnuka? Z njim sem se pogovarjala ob letošnji častitljivi obletnici Gasilske zveze Ig.

Gasilska zveza Ig (GZ Ig, op. a.) letos obeležuje 30-letnico obstoja, njen predsednik ste že tretji mandat zapored. Na občinski proslavi marca letos ste prejeli posebno priznanje – zlato plaketo Občine Ig. Kakšni občutki so vas prevzemali ob tem dogodku?

Med občutki, ki so me prevzemali ob tem dogodku, sta bila predvsem ponos in zadovoljstvo. Naša Gasilska zveza je v teh 30 letih izjemno napredovala tako v strokovnosti kot tudi v opremljenosti. Ko smo jo leta 1995 ustanavljali, sem bil tudi sam ustanovni član. Takrat je bil sektor Ig del Gasilske zveze Vič-Rudnik in stanje v zvezi je bilo dokaj slabo. Zlata plaketa Občine Ig je zato še toliko bolj pomenljiva, saj je rezultat skupnega truda, predanosti in nenehnega izboljševanja. To priznanje je predvsem priznanje vsem našim gasilcem in gasilcem, ki so vsa leta trdo delali in prispevali k temu napredku.

GZ Ig združuje skoraj dva tisoč članov, deset prostovoljnih gasilskih

društev in blizu sto bolničarjev. Kako poteka sodelovanje med društvi in kako vodenje tako velike organizacije?

GZ Ig sestavlja upravni odbor, v katerem so vsi predsedniki društev, in poveljstvo v sestavi poveljnikov društev. Poleg njih imamo še komisije za mladino, veterane, gasilke, tehniko, izobraževanje in tekmovanja. V tem mandatu so vodstva društev dokaj mlada, generacijsko povezana in odlično sodelujejo med sabo, kar v preteklosti ni bilo pravilo. Bistveno je, da se znamo med seboj poslušati, se odkrito pogovarjati in da smo predvsem tovariši, ki si pomagamo.

Morda na kratko orišete bistvene spremembe, ki so se zgodile v teh 30 letih obstoja GZ Ig?

Najprej moram pohvaliti prejšnje vodstvo GZ Ig, ki je tlakovalo naše uspešno delo.

Bistvene spremembe vidim v opremljenosti in strokovnosti naših operativnih gasilcev, med katerimi je veliko tudi gasilk, ki ravno tako odlično

delujejo v operativnih nalogah. Največja sprememba je delo z mladino v društvih, saj je trenutno v naših vrstah 469 članov mladine.

Velika sprememba na bolje pa se kaže tudi pri medgeneracijskem sodelovanju.

Katere so glavne naloge predsednika GZ Ig?

Moja glavna naloga je pridobivanje financ in upravljanje z njimi na podlagi sklepov upravnega odbora ter priprava finančnih načrtov in investicij. Na tem mestu se moram zahvaliti vsem dosedanjim trem županom naše občine, občinskim svetnikom in občinski upravi za odlično sodelovanje.

Kako se odločate glede delitve proračunskih sredstev, namenjenih prostovoljnim gasilskim društvom Občine Ig?

Vsa društva pripravijo svoje načrte, ki jih nato združimo v skupni načrt GZ Ig. Poleg tega ima GZ Ig v svojih pravilnikih zapisano, kaj financira GZ in kaj društva sama, sprejet pa

ima tudi desetletni načrt, ki so ga pripravili poveljniki Poveljstva GZ Ig, potrdil pa ga je Upravni odbor GZ Ig. Nekaj denarja se razdeli tudi po točkovniku, s katerim ocenimo delovanje društev.

Ste tudi član Prostovoljnega gasilskega društva Kot-Staje. Je funkcija predsednika GZ Ig ob tem prednost ali slabost?

Moje delovanje kot tudi delovanje preostalega vodstva GZ je enako do vseh društev. Po statutu v društvu tudi ne smemo opravljati funkcij. Mislim, da posebne prednosti moje društvo nima, mogoče sem do njih celo bolj zahteven.

V uvodu smo našli kar nekaj vlog oziroma funkcij, v katere ste aktivno vpeti. Kako usklajujete svoj urnik z vsemi obveznostmi, vam uspe čas nameniti tudi zasebnemu življenju?

V življenju je nujna dobra organizacija, v tem sem se kot vodstveni kader v zasebnih podjetjih kalil skoraj 40 let. Moram pa se zahvaliti svoji

ženi in preostalim članom družine, da me podpirajo in mi pomagajo pri delu.

Za vami je že nekaj let politične kariere. Kdaj in zakaj ste se prvič podali v politične vode?

Moje prvo vplutje v politične vode se je zgodilo leta 1988 v vlogi podpredsednika takratne Krajevne skupnosti Ig. V tej vlogi sem bil aktiven do leta 1995, ko sem postal prvi predsednik volilne komisije Občine Ig. Potem sem odšel v poslovne vode ter deloval kot podjetnik in menedžer. V politiko sem se vrnil leta 2010 s samostojno listo kot občinski svetnik.

Nameravate v prihodnje še kandidirati za katero od funkcij?

V prihodnje ne mislim več kandidirati, vsekakor pa bom ostal aktiven v gasilskih vrstah, predvsem kot prostovoljni član domačega gasilskega društva.

Ob koncu nam zaupajte še svoje želje glede prihodnosti.

Morda bi se ob tem raje zahvalil kot

govoril o svojih željah, kajti za menoj so tri desetletja povezovanja, požrtvovalnosti in številnih nepozabnih trenutkov. V teh letih smo skupaj rasli, krepili sodelovanje med društvi, se izobraževali in predvsem ostajali pripravljeni pomagati vedno, kadar je bilo to potrebno. Zato se na tem mestu iskreno zahvaljujem vsem gasilkam in gasilcem – tako aktivnim kot veteranom in mladini – za vse, kar ste storili in še vedno počnete za varnost in dobrobit naših krajanov. Hvala tudi vašim družinam, ki vas podpirajo in razumejo, da gasilstvo ni le dejavnost, ampak poslanstvo.

Anton Modic, hvala za čas, iskrene odgovore in bogat prispevek na številnih področjih, s katerim ste prispevali in še vedno prispevate k razvoju naše skupnosti.

 Sonja Cimerman

 Arhiv A. Modic

Nova priložnost za razvoj podjetniških idej

Regionalna razvojna agencija Ljubljanske urbane regije je objavila že 6. razpis za vključitev v projekt Podjetno nad izzive v Ljubljanski urbani regiji (PONI LUR), na katerega se lahko prijavijo fizične osebe z inovativnimi in naprednimi podjetniškimi idejami. Ta nudi štirimesečno zaposlitev, ki vključuje številna usposabljanja za znanja in veščine, ključne za uspešen in učinkovit razvoj ideje ter zagon novega podjetja. Tudi tokrat bo priložnost dobilo 11 oseb.

V projekt se lahko vključijo osebe s poslovno idejo ne glede na starost ali stopnjo izobrazbe. Pogoji so, da imajo kandidati prijavljeno stalno ali začasno bivališče v eni od 25 občin Ljubljanske urbane regije ter da lahko pred začetkom podpišejo pogodbo o zaposlitvi za določen čas štirih mesecev. To pomeni, da morajo biti na dan vključitve brez statusa zaposlitve, študenta idr.

Dodatne informacije v zvezi z javnim razpisom in razpisno dokumentacijo je mogoče dobiti vsak delovni dan do vključno 25. 11. 2025 med 9.00 in 12.00 na telefonski številki 01 306 19 38 oz. po elektronski pošti poni@rralur.si.

 Barbara Boh, RRA LUR
regionalna razvojna agencija
ljubljanske urbane regije



**Imaš inovativno idejo?
Priključi se projektu
PONI LUR in jo uresniči!**

Projekt ti ponuja:

- 4-mesečno redno zaposlitev
- podjetniška usposabljanja
- mentorstvo in pomoč pri razvoju ideje
- možnost individualnih izobraževanj

**Več informacij najdeš na www.rralur.si.
Prijava se do 15. decembra 2025.**

PONI
PODJETNO NAD IZZIVE
Ljubljanska urbana regija





RRA LUR
regionalna razvojna agencija
Ljubljanska urbana regija



Financira
Evropska unija



MINISTRSTVO ZA KOHEZIJO
IN REGIONALNI RAZVOJ

Je Slovenija še varna država?

Slovenijo je pretresel val nasilja v jugovzhodnem delu države, kjer so občine z romskim prebivalstvom. Vrstili so se pretepi, nadlegovanja, kraje, vožnja z neregistriranimi vozili pa tudi nasilje v šoli ... V DZ RS smo na predlog županov teh občin in poslancev Nove Slovenije predlagali zakone (Zakon o osnovni šoli, Zakon o urejanju trga dela, Zakon o socialno varstvenih prejemkih, Zakon o starševskem varstvu in družinskih prejemnikih, Zakon o voznikih, Novele zakona o kazenskem postopku), s katerimi bi zajezili in na nek način prisilili romsko skupnost k primernejšemu obnašanju. Vsi so bili zavrnjeni. Leta 2022 smo, takrat še kot koalicijska stranka, predlagali podobne zakone, a so poslanci koalicije

KUL (LMŠ, SD, Levica, SAB) vložili pobudo za razpis posvetovalnega referenduma o dveh zakonih s področja sociale in tako preprečili sprejem.

V času naše vlade od 2020 do 2022 je bila ustanovljena delovna skupina za integracijo Romov in varnost, ki jo je vodil direktor policije dr. Olaj, sodelovali pa so tudi župani in drugi. Sprejeta so bila izhodišča za obvezno predšolsko vzgojo romskih otrok in sprejet ter v izvajanju je bil Nacionalni program ukrepov za Rome 2021–2030 z ukrepi za izobraževanje, zaposlovanje in sobivanje. V DZ RS smo imeli pododbor za romsko problematiko, kjer smo usklajevali ukrepe. Ob nastopu vlade Roberta Goloba je bila skupina razpuščena in

se s tem niso več ukvarjali do usodnega dogodka, smrti priljubljenega Aleša Šutarja iz Novega mesta. Zdaj pričakujemo spremembe zakonov, ki bi prispevali k izboljšanju stanja. Vse dobre rešitve bomo v PS SDS podprli.

Za vse informacije sem na voljo na tel. 01/478-95-80 ali na GSM: 051/374-475.

Lahko se mi oglasite po e-pošti: alenka.jeraj@dz-rs.si.

Lahko obiščete mojo Facebook stran, kjer objavljam aktualne misli in vse o svojem delu v DZ.

 Alenka Jeraj, poslanka v DZ RS

Obisk prikritih grobišč

SDS



V organizaciji Ženskega odbora SDS Ig smo kot vsako leto ob 1. novembru obiskali prikrita grobišča v naši občini. Najprej smo prižgali sveče v Iškem vintgarju na mestu, kjer je bilo 17. maja 1942 ubitih 53 Romov, in ob križu pri vikendu.

Nadaljevali smo na Gornji Ig, do Koščevega brezna, ki je bilo izkopano leta 2020. Arheolog in vodja izkopavanja Luka Rozman je povedal, da so izkopali posmrtni ostanke 50 ljudi in da bodo posmrtni ostanki do pogreba shranjeni v kostnici v Mariboru. Na Igu smo prižgali svečo pri spomeniku žrtev med in povojnega nasilja, nato pa nadaljevali na Kurešček, kjer smo se udeležili svete maše. Na koncu smo prižgali svečo in zmolili še za žrtve z grobišča v dolini Ravne pri Stari žagi.

 Minka Jenko  Jože Sever

Ženski odbor SDS vabi na predstavitev knjige

Boruta Koruna: Slovenci, naši davni predniki

v ponedeljek, 24. novembra 2025, ob 18.00
v dvorano Centra Ig.

Knjiga Slovenci, naši davni predniki pripoveduje o Slovencih najzgodnejših časov: o zgodovinskem dogajanju od 6. do konca 9. stoletja, o njihovem vsakdanjem življenju, verovanjih, kulturi, božanstvih, ki so jih častili, o slovenskem jeziku, Brižinskih spomenikih, stari cerkveni slovanščini, o Cirilu in Metodu ter še o čem. Na začetku je tudi poglavje o genetiki. Je prvo delo, ki naše prednike prikazuje v celoti in poljudno, vsakomur razumljivo, hkrati pa prinaša nekaj povsem novih spoznanj.

Vabljeni!

SDS



Popravek

V prispevku **Evropski teden mobilnosti na Osnovni šoli Ig** avtorice Petre Strelec, ki je bil 9. 10. 2025 objavljen v glasilu **Mostiščar**, je bilo navedeno, da so 6. razrede obiskali vodniki reševalnih psov, kar ni čisto točno, poleg pa je pripet napačen znak društva, katerega članici sta vodnici. Torej 6. razrede sta obiskali članici Društva vodnikov reševalnih psov Slovenije, katerega uradni znak je:

Mojca Kučič,
članica DVRPS



MOROST/IG

HIŠA
NARAVE
IN KOLIŠČ
HOUSE
OF NATURE
AND PILES

ZIMSKI URNIK

8. 11. 2025 - 20. 3. 2026

Odperto ob nedeljah.

Vodeni ogledi hiše in kolišča
ob 10.00 in 13.00.

Začetek pred hišo Morostig.

Ogled je možen le, če to dopuščajo
vremenske razmere.

01/ 2802 305 morostig.si

Cenik oglasnega prostora

Velikost v mm	Tip oglasa	Cena v €
Cela stran		
210 x 297 mm + 3 mm dodatka	Zadnja stran	300
179 x 275 mm	Notranja stran	220
Pol strani		
179 x 135 mm (ležeče)	Zadnja stran	165
87 x 275 mm (pokončno)	Notranja stran	120
Četrtna strani		
87 x 135 mm	Zadnja stran	100
	Notranja stran	70
Osmina strani		
87 x 65 mm	Notranja stran	37

Cene brez DDV-ja

Cenik je potrdil Občinski svet na 8. redni seji dne 23. 12. 2015 in je objavljen na spletni strani www.obcina-ig.si/za-obcane/mostiscar/. Pri naročilu petih oglasov nudimo 5-odstotni, pri naročilu devetih oglasov pa 10-odstotni popust.



Obisk grobov

Prvega novembra smo obiskali grobove padlih in pobitih med NOB na pokopališču Tomišelj, v krožišču na Igu pri spomeniku Ljuba Šerčerja, narodnega heroja, in na pokopališču Ig.

Na Golem smo imeli komemoracije na pokopališču Golo, pri grobnici na Golcu in na pokopališču Kurešček. Obiskali smo tudi grob v gozdu pod Rogatcem ter v Zapotoku grobnico Kikljevih in Ganonijevih na Stanu ter jim prižgali svečko.

Naj vsi, ki so dali življenje za svobodo, počivajo v miru.

Lea Sever, Društvo Odmev Mokrica
Roman Anžič





Ličkanje koruze



Rezljanje buč

Zapotok oživel v duhu starih kmečkih opravil



V soboto, 11. oktobra 2025, je Društvo Zapotok ponovno oživilo duh starih časov s tradicionalnim prikazom starih kmečkih opravil. Dogodek, ki je postal že prava jesenska stalnica, je tudi letos privabil številne obiskovalce vseh generacij, ki so v prijetnem vremenu uživali v živahnem dogajanju in domačem vzdušju.

Pred začetkom glavnega programa je pred RTC-jem potekala pisana tržnica domačih ponudnikov. Na stojnicah so se bohotili izdelki iz suhe robe, mesne in mlečne dobrote, glineni izdelki ter bogata izbira domačega kruha, ki je dišal že od daleč. Ob 17. uri je prizorišče zaživel ob

prikazih starih kmečkih opravil. Obiskovalci, predvsem družine z otroki, so lahko sodelovali pri stiskanju mošta, ličkanju koruze in izrezovanju buč velikank. Ob tem so se zabavali in spoznavali, kako so delo na kmetiji opravljali nekoč – z veliko ročnega dela, vztrajnosti in dobre volje. V notranjih prostorih so potekale ustvarjalne kulinarične delavnice za otroke. Mali kuharski mojstri so pekli piškote, jih okraševali z barvitimi prelivmi royal icing ter pripravljali mini jabolčne pite in zavitke. Vonj po domačih dobrotah je napolnil prostor in pričaral pravo jesensko vzdušje. Seveda pa brez tradicionalnih jesenskih jedi ni šlo – obiskovalci

so lahko poskusili šmorn, pražen krompir in pečen kostanj, ki so že dolgo nepogrešljivi spremljevalci tovrstnih druženj v Zapotoku.

Dogodek je bil izjemno dobro obiskan, kar je še en dokaz, da si domačini želijo ohraniti tradicijo, pristno druženje in toplino skupnosti. Društvo Zapotok je tudi letos uspelo združiti preteklost in sedanjost v prijeten, domač dogodek, ki ohranja duh kraja in povezuje ljudi.

Špela Purkart
Klemen Krek

Priprave na 6. Slovenski podeželski parlament

Podeželje bo prihodnje leto znova v središču razprav o svoji prihodnosti. Društvo za razvoj slovenskega podeželja (DRSP) pripravlja 6. Slovenski podeželski parlament, ki bo glavni dogodek njihovega programa v letih 2025–2026. Že letos se bodo začela regijska srečanja, vrhunec pa bo nacionalno srečanje junija 2026.

V devetih slovenskih regijah bodo Lokalne akcijske skupine kot nosilci srečanj povabile k sodelovanju predstavnike javnega, zasebnega in

civilnega sektorja. Na delavnicah bodo razpravljali o aktualnih izzivih podeželja – od konfliktov do stanovanjskih vprašanj in dostopnosti storitev. Zbrani predlogi bodo podlaga za skupno oblikovanje rešitev na nacionalnem dogodku.

Več podrobnosti o tem, kje in kako bo srečanje potekalo za Osrednjeslovensko regijo ter kako se prijaviti, boste lahko prebrali v naslednji številki našega glasila.

Katarina Vrhovec-Celarec,
vodja projektov I, RRA LUR

LOKALNA AKCIJSKA SKUPINA

SOŽITJE
med mestom in podeželjem



REGIJSKA SREČANJA V OKVIRU
6. SLOVENSKEGA PODEŽELSKEGA PARLAMENTA

Velika gobarska razstava GMD Ig

V času razstave nam jo je zagodlo vreme. Vremenska napoved se je uresničila in prišla je ohladitev z deževno nedeljo. Kljub vsemu smo na ta dan, 5. oktobra 2025, na Golem pripravili veliko in lepo razstavo z 280 vrstami gob. Gobe smo razdelili po rodovih in obiskovalcem razložili njihovo uporabo, rastišče, užitnost, strupenost ter tudi opredelitev na zaščitene in zavarovane gobe.

V Sloveniji raste približno 3.000 različnih vrst gob, od katerih je 30 smrtno strupenih, 111 vrst gob je na rdečem seznamu in 41 je zavarovanih, zato jih je prepovedano nabirati. Vnaprej smo pripravili plakate in obvestilo na spletni strani, zato smo imeli tudi obiskovalce iz Amerike, Venezuele, Ukrajine, Rusije in oskrbovance doma v



Gobarji GDM Ig Foto: Gerta Gregorka



Pestrost gobjega sveta Foto: Diana Govekar

Dragi. Na razstavo je prišla tudi prav posebna obiskovalka, ki je iskala toplo zavetje med našimi gobami – kras-tača. Odnegli smo jo v varno zavetje trave.

Nasitili smo želodčke obiskovalcev, saj smo pripravili okusno gobovo enolončnico, palačinke in jedi na žaru. Ker je bila mrzla nedelja, smo obiskovalce ogreli s čajem z dodatkom.

Vedno bolj ugotavljamo, da so razstave zelo poučne, saj ljudje veliko sprašujejo in gledajo to čudo narave, ki ni niti rastlina niti žival, pač pa poseben produkt narave. Gobe so svoje kraljestvo. Več pa na www.gobarji-ig.si.

Marija Medič

Novi determinatorji pripravniki GMD Ig

Naši kandidati, vsi člani Gobarsko mikološkega društva Ig, so 6. 10. 2025 v prostorih GMD Ig opravljali tečaj za prepoznavanje užitnih, ne-užitnih in strupenih gob. Izvedba tečaja je potekala skladno s pravili Mikološke zveze Slovenije (MZS). Pripravili so ga Ištvan Pajor, Sonja Hostar Felc, Marija Medič in Marinka Livk. Na izpitnem seznamu MZS je 80 vrst gob in 80 teoretičnih vprašanj. Kandidati so se na izpit ves čas

intenzivno pripravljali, vendar so s strahom pričakovali teoretična vprašanja, saj so bila nekatera postavljena tudi zvito. Komisija je na mizo postavila 55 vrst gob in jih označila s številkami. Kandidati so morali ugotoviti rod, vrsto gobe in užitnost. Napetost je bila vedno večja, saj so šele po opravljenem teoretičnem delu lahko opravili tudi praktični del izpita. Rezultati so bili nad pričakovanji.

V imenu GMD Ig za opravljeni izpit čestitam vsem novim determinatorjem pripravnikom ter se zahvaljujem za vso požrtvovalnost determinatorju Ištvanu Pajorju ter njegovim pomočnicam Mariji Medič, Sonji Hostar Felc in Marinki Livk.

Diana Govekar, predsednica GMD Ig

Tudi po opravljenem izpitu in pridobljenem priznanju determinator pripravnik so kandidati še vedno ogledovali gobe, komentirali med seboj in s tem dopolnjevali svoje znanje. Izpit za naziv determinator pripravnik so opravili: Goran Berkopec, Zoran Hrovatin, Vera Jankovič in Jelka Mavec. Izpitno komisijo so sestavljali: predsednik izpitne komisije Ištvan Pajor ter članici izpitne komisije Sonja Hostar Felc in Marija Medič.

Marija Medič
 Sonja Hostar Felc



Prejemniki priznanj po opravljenem izpitu

Po mandarine v delto Neretve

Člani DU Ig

Društvo upokojencev je tokrat organiziralo tridnevni izlet v delto reke Neretve z ogledom mesta Zadra, Mostarja in obiranjem mandarin. Na pot se nas je odpravilo 48. Z Iga smo krenili že ob 5. uri zjutraj. Vožnja je potekala skozi Žužemberk in Vinico ter po avtocesti proti Zadru. Vmes je bilo nekaj krajših postan- kov za kavico in okrepčilo. V opol- danih urah smo prispeli v Zadar, staro pristaniško mesto, ki je pred- vsem zaradi zaledne ravnice Ravnih Kotarjev prometno najlažje dostopen in se zato lahko nemoteno širi v novo lukso Gaženico z vso spremlja- jočo infrastrukturo. Je glavno mesto Zadrske županije, sedež druge naj- večje in najstarejše univerze na hr- vaškem ozemlju ter rimskokatoliške nadškofije, ki ni vključena v nobeno metropolijo, ampak je formalno po- drejena neposredno Rimu. Nastanki mesta segajo v pradavnino. Tu nas je čakala lokalna vodnica, s katero smo si ogledali staro mestno jedro, Cerkev sv. Donata, forum, Kalelargo, Stolnico sv. Štosije, mestno obzidje in tržnico. Zadrska znamenitost so tudi morske orgle, narejene po pro- jektu arhitekta Nikole Bašića, ki so nameščene blizu novega pristanišča. Po vodenem ogledu smo imeli nekaj prostega časa za podrobnejši ogled tržnice, ki je obiskana v vseh letnih časih, pekarnice in kavarne pa kar vabijo k osvežitvi in nakupom. Pot smo nadaljevali proti Neumu, mestu v Bosni in Hercegovini ob Neum- skem zalivu, ki je del Neretvanskega

kanala. Namestili smo se v hotelu in po osvežitvi odšli na večerjo.

Naslednji dan smo se po obilnem zajtrku odpravili v notranjost Herce- govine. Vozili smo se ob krajinskem parku Hutovo blato, ki je s svojimi jezerci in močvirji oaza sredi her- cegovskega kamna. V Mostar smo prispeli v dopoldanskih urah. Mes- to leži v dolini Neretve pod obronki Veleža in Čabulje. Je mesto svetlo- be s prijetno mediteransko klimo. Ogledali smo si stari del mesta z znamenitim mostom. Med zadnjo vojno je bil porušen, vendar so ga ob pomoči EU postavili na novo. Kam- ne, ki so bili oštevilčeni, so dvignili iz reke, poškodovane pa nadomestili z novimi iz istega kamnoloma, kot so originalni. Po ogledu smo ime- li prosti čas za okrepčilo v številnih lokalčkih in gostilnicah s pestro po- nudbo. Hrana je bila odlična, cene pa bistveno nižje kot pri nas. Pot smo nadaljevali v Blagaj, kjer smo se sprehodili do kraškega izvira reke Bune. Ob vhodu v jamo stoji tudi tekija, muslimanska hiša – derviški manastir. V Neumu smo se vračali po dolini Neretve mimo jezera Svitana. Sledila sta večerja in počitek.

Tretji dan smo se po zajtrku odpravi- li na Pelješac. V mestecu Ston smo si ogledali staro mestno jedro, mestno trdnjavo in obzidje, ki se dviga proti hribu Pozvzd, kjer se spoji s trdnja- vo istega imena. Tu so tudi ostanki velikih solin, v katerih so pridobivali

sol, vendar drugače kot pri nas. Pot smo nadaljevali do novega mostu, mojstrovine našega arhitekta Marja- na Pipenbaherja. Most – zgradili so ga Kitajci v pičlih dveh letih – je bil postavljen za neposredno povezavo hrvaškega ozemlja brez prehoda dr- žavne meje. Zapeljali smo se čezenj do delte reke Neretve skozi Opu- zen. Mnogo poznavalcev jo imenuje Hrvaška Kalifornija zaradi milega podnebja, slovi pa po mandarinah. Spomladi je vsa v dišečem cvetju, jeseni pa so rumeno-zelene plantaže polne obiralcev. Tudi mi smo se jim pridružili. Vkrkali smo se v trupice, stare neretvanske ladje, se popeljali po kanalih in rokavih delte. Na eni izmed številnih plantaž smo si sami nabrali sladke sadeže. Za konec so nam domačini postregli tipično ne- retvansko kosilo.

Popoldan pa nas je čakala dolga vo- žnja proti domu, kamor smo s kraj- šimi vmesnimi postanki prispeli v poznih večernih urah, seveda polni vtisov in novih doživetij. Hvala Ma- rijji Župec iz DU za pripravo izleta, vodniku Branetu iz agencije Fortuna za izvedbo, vozniku Benu iz Beno- tursa za prijetno in varno vožnjo ter seveda vsem udeležencem za točnost in upoštevanje navodil. Se vidimo na naslednjem izletu!

📍 Dušan Petrič, DU Ig



DU IG
DRUŠTVO UPOKOJENCEV IG

Izlet članov PD Krim v neznano

18 članov Planinskega društva Krim se nas je odzvalo prijaznemu vabilu vodnika Janka Purkata na jesenski izlet v neznano, s katerim smo obeležili tudi 17. obletnico društva. Na lepo sobotno jutro 18. oktobra smo se vkricali na avtobus in že med vožnjo preko zabavnega kviza zaslutili, kam nas vodi pot in kaj odlikuje pa tudi obremenjuje tamkajšnje naravo. Odpeljali smo se do Cerkniškega jezera, ki pa je v tem času imelo le malo vode. Zakaj in kako si je narava zamislila igro vode s pritoki in odtoki v tem svetovnem čudesu, smo ob animaciji, interaktivni maketi in živi pripovedi Vekoslava Kebeta izvedeli v interpretacijskem centru Jezerski hram v Dolenjem jezeru.

Potopili smo se tudi v zgodovino jezera in upravljanja z njim pa tudi v življenje ljudi, ki živijo ob jezeru in z njim ter v sožitju z njegovimi prebivalci. Njihovo življenje ni (bilo) vedno lahko, marsikdo v teh časih izbere bolj udobne možnosti življenja in dela ter se preseli v mesto. Ostanejo pa trdoživi Notranjci, ki ljubijo in spoštujejo naravo ter se znajo prilagoditi in tu najti priložnosti za bivanje in delo.

Po naravovarstvenem uvodu smo se prepeljali do vasi Martinjak, kjer se je začel naš vzpon na Slivnico. Ta je kratek, a po izbrani poti precej strm, tako da smo se do vrha dobro ogreli. Med potjo smo lahko občudovali lepe razglede na Cerkniško jezero in Javornike, z vrha pa so se odprli še razgledi vsenaokrog. Srečali smo veliko gorskih kolesarjev, ki imajo na Slivnico dostopne in urejene poti. Čarovnice ni bilo nobene, tudi iz jame se ni kadilo. V



Udeleženci v muzeju prisluhnili predavanju

planinskem domu smo se okrepčali, izbire dobrih jedi je bilo dovolj za vse okuse. V dolino smo se spustili po drugi poti, tokrat v center Cerknice. Od tu nas je avtobus preko Rakitne odpeljal proti domu.

Tatjana Orhini Valjavec
Janko Purkat



Recept meseca

Kakijeva potica

Letos nas je jesen obdarila z obilico sladkih kakijev, ki pa hitro zorijo, zato jih lahko porabimo tudi kot odlični, sočni in lahek nadev v potici.

Testo:

- 60 dkg bele moke
- 2,5–3 dcl toplega mleka
- 1 zbravna jedilna žlica soli
- 4 rumenjaki
- 5 dkg sladkorja
- 1 jedilna žlica ruma
- 8 dkg mehkega masla
- 1 zavitek svežega ali vrečka suhega kvasa
- 1 vaniljev sladkor in malo limonine lupinice

Nadev:

- 5–6 mehkih zrelih kakijev
- 4–5 žlic pšeničnega zdroba
- 0,5 dcl mleka
- 2 žlici sladkorja
- 1 vaniljev sladkor in sok ene limone

Kakije spasiramo in s preostalimi sestavinami malo podušimo, da zdrob nabrekne, nato zmes ohladimo. Nadev mora biti primerno gostljat – če se nam zdi preredek, ga zgostimo s piškotnimi drobtinami, če je pregost, pa mu dodajmo žlico ali dve mleka ali sadnega soka.

Zamesimo dobro kvašeno testo kot za orehovo potico. Pustimo, da enkrat vzhaja, nato ga razvaljamo v pravokotnik in namažemo s kakijevim nadevom. Da se bo potica malo razlikovala in se tudi lepše spekla, zavitek po dolgem prerežemo čez pol in ga damo v pekač, kjer še enkrat vzhaja. Potico pečemo pri 180 °C približno 50 minut. Med peko jo po potrebi pokrijemo s folijo, da se nam preveč ne zapeče.

Pa dober tek
vam želim!

Marinka Livk





Osnovna šola Ig



OŠ Ig naj Kulturna šola 2025 med velikimi šolami

Prejemniki posebnih priznanj za naj kulturno šolo 2025

Kulturna šola je projekt pod okriljem Javnega sklada Republike Slovenije za kulturne dejavnosti (JSKD), ki si prizadeva za ustrezno kulturno vzgojo na osnovnih šolah, podpira ustvarjalnost mladih na različnih umetnostnih področjih ter skrbi za izobraževanje udeležencev in mentorjev z željo, da vsaka šola postane središče kulturnega dogajanja v svojem domačem okolju. Na letošnjem razpisu za ponovni štiriletni naziv Kulturna šola so morale šole izkazovati dejavnosti na številnih kulturnih področjih, v katere je bilo vključenih večje število učencev in učiteljev. Za ta naziv so se letos vključno z našo potegovala **104 osnovne šole** iz vse Slovenije, kar je bilo do zdaj rekordno število.

V juniju 2025 je bila OŠ Ig obveščena, da je **ponovno prejemnica laskavega naziva Kulturna šola**, ki ga je prvič prejela leta 2020, ko se je vključila v ta projekt.

V četrtek, 2. oktobra 2025, pa je v Domu II. slovenskega tabora Žalec potekala slavnostna prireditev, na kateri so bila podeljena tudi posebna priznanja osnovnim šolam, ki izkazujejo nadpovprečno kulturno dejavnost. Ker sva bili z ravnateljico na to prireditev še posebej povabljeni, se nama je začelo svitati, da OŠ Ig letos ni oziroma ne bo »iz ta zadnje moke«. Le kaj se pripravlja?

Žalec je na ta dan zaživel v znamenju kulture. Osnovna šola Petrovče, lanskoletna dobitnica laskavega naziva naj Kulturna šola, in JSKD sta pripravila pester program za ravnatelje in mentorje sodelujočih osnovnih šol. Zaključna prireditev z naslovom Zaupamo v kulturo je nosila izjemno sporočilnost, dotaknila se je tudi kulture v vsakdanjem življenju in v najbolj preprostih stvareh. Zbrane so nagovorili župan občine Žalec Janko Kos, ravnateljica OŠ Petrovče Ksenija Senegačnik, vodja Kulturne šole Tina Lahne ter direktorica JSKD mag. Mojca Jan Zoran, ki je prisotne nagovorila z besedami: »/.../ da je kulturna šola prostor, kjer kulturne in umetniške dejavnosti niso namenjene zgolj peščici, zgolj eliti, ampak je to način življenja vseh.«

Ob koncu prireditve je bilo podeljenih 12 posebnih priznanj. Najprej so bila podeljena priznanja za posebne dosežke na področju zborovske dejavnosti: OŠ Nazarje, likovne dejavnosti: OŠ Slivnica pri Celju, gledališke dejavnosti: OŠ Rače, večzvrstne uprizoritvene dejavnosti: OŠ dr. Bogomirja Magajne Divača, kulturne vzgoje otrok in mladostnikov s posebnimi potrebami: OŠ Glazija Celje, kulturno-umetnostne vzgoje: OŠ Ivana Cankarja Trbovlje ter literarne dejavnosti: OŠ Cerkno. Najvišja priznanja za delovanje na več področjih kulture so prejele: OŠ Križevci, OŠ Blaža Kocena Ponikva, OŠ Šempeter v Savinjski dolini in Dvojezična OŠ I Lendava. OŠ Ig je v tej družini prejela posebno priznanje za naj Kulturno šolo leta 2025 v kategoriji **VELIKA ŠOLA**. Naziv naj Kulturna šola leta 2025 je domov odnesla OŠ Križevci.



Z desne: Mag. Karmen Zorko in Mirjam Sečnik ob prejemu priznanja

V želji, da se na naši šoli v čim večjem obsegu uresničuje besede magistric Jan Zoran in da na novem drogu ob šoli čim prej zaplapolata zastava Kulturna šola, se veselim novih kulturnih dogodkov in dosežkov.

✉ Mirjam Sečnik, kulturna koordinatorica na OŠ Ig

📷 Žiga Sivka, Janja Vučko Jambrovič

Koncert Tanje Zajc Zupan

Tanja letos praznuje 33 let glasbene kariere. Trideseto obletnico je z gala koncertom proslavila jeseni 2022 v Cankarjevem domu s Simfoničnim orkestrom RTV Slovenija in gosti. Skozi leta je izoblikovala prepoznaven in edinstven zven. Je ena najboljših in najpomembnejših citrark pri nas – citre je Sloveniji predstavila kot moderen instrument največjih razsežnosti.

V slovenski prostor je vnesla svežino, s tem ko je poustvarila največje popularne svetovne uspešnice vseh časov, sicer pa igra različne žanre. Njeno prefinjeno in emotivno igranje se seže v srce vsakomur.

Veseli smo, da je s prijatelji, pevko Tejo Saksida, pevcema Davidom Čadežem in Matjažem Zadravcem, klaviaturistom Tadejem Vasletom ter pevsko divo Eldo Viler, priredila res čudovit koncert v Domu kulture na Igu. Tanja je za ta večer skrbno izbrala pesmi, ki so priljubljene po vsem svetu: Nora misel, Ne bodi kot drugi, Apres toi, O sole mio, Ne čakaj na maj, Volare, Dimmi quando tu verrai, Vrača se pomlad, Prijatelja za vedno, Ljubezen za vse dni iz filma Mistralkova hči ...

Prelepe pesmi ob spremljavi citer nam bodo še dolgo odzvanjale v ušesih.

  Olga Perpar



Novice s knjižne police

Mieko Kawakami: Vsa moja poletja



»V poletnem popoldnevu, ki se je skupaj z zadnjimi preostanki vročine izgubljal v večer, se je marsikaj neverjetno izjasnilo, spet marsikaj drugega potopilo v sence. Ozračje je bilo prežeto z nekakšno nostalgijo ali nežnostjo, s spomini na stvari in ljudi, ki jih nisem mogla več doseči. Ujeta v meglico misli sem imela občutek, kot da me nekdo sprašuje, če se mislim podati naprej, v prihodnost, ali se vrniti v preteklost. Svetu seveda ne bi moglo biti bolj vseeno, to je bil le moj občutek. Me je moja težnja, da si ne glede na to, kaj gledam, vedno

ustvarim neko sentimentalno zgodbo, v življenju – v moji želji, da bi se preživljala s pisanjem – spodbujala ali zavirala? Odgovora še vedno nisem poznala, ampak ves čas vendar nisem mogla živeti v taki nesigurnosti. Ali pač?«

Ganljiv in iskren roman o ženskah, telesu, materinstvu in svobodi izbire. Skozi zgodbe treh žensk – mame, hčere in tete – japonska pisateljica Mieko Kawakami mojstrsko odpira vprašanja lepote, družbenih pričakovanj, osamljenosti in pravice do lastnega telesa. Preplet nežne poetičnosti in surove resničnosti nas popelje v sodobno japonsko družbo, kjer junakinje iščejo svoj prostor, ljubezen in svobodo – predvsem pa same sebe.

Mieko Kawakami: Vsa moja poletja (prevedla Nina Habjan Villarreal in Domen Kavčič).

Priporočajo knjižničarji Knjižnice
Prežihovega Voranc

mestna
knjižnica
ljubljana

Priporočeno branje za odrasle



Priporočeno branje za mlajše





Literarni večer s stripom Bobri

V četrtek, 9. oktobra, je v Morostigu potekal literarni večer, posvečen stripovski priredbi Jalnovih Bobrov, ki sta jo ustvarila pisatelj Tadej Golob in ilustrator Peter Škerl, uredil pa dr. Uroš Grilc iz založbe Škratelj. Pogovor z ustvarjalci je vodil Rok Kušlan. Vsi trije gostje so z izvirnim romanom seznanjeni že iz mladosti, saj so Bobre prvič brali kot osnovnošolci. Že takrat sta jih je pritegnila barjanska pokrajina in svet, ki ga Jalen opisuje z veliko občutljivostjo do narave. V času nastajanja stripa so ustvarjalci veliko časa preživeli na Ljubljanskem barju, zbirali gradivo in se posvetovali tudi z arheologom dr. Andrejem Gasparijem, da bi okolijske koliščarskega sveta prikazali čim bolj verodostojno.

Tadej Golob se spominja, da so mu Bobri že v mladosti ostali v spominu kot dobra knjiga. V odrasli dobi jih je znova vzel v roke in ugotovil, da jih danes bere drugače – skozi zgodovinski in družbeni kontekst časa, v katerem so nastali. Kot ljubitelja narave so ga, podobno kot Uroša Grilca, vedno privlačili Jalnovi opisi pokrajine, zato mu je bil svet romana blizu tudi po osebnem občutju. Ko je pisal besedila za strip, se je soočil z

zahtevno nalogo: iz obsežne Jalnove trilogije je moral izluščiti bistvene pripovedne elemente in jih prenesti v mnogo bolj zgoščeno pripoved, osnovano predvsem na dialogih. Povedal je, da tudi v svojih knjigah uporablja dialog, zato mu je ta oblika blizu. Za potrebe stripa je bilo torej zelo naravno, da je izbral ključne motive, jih prenesel v pogovorno obliko in nato prepustil ilustratorju, da jih oživi v podobah. Delo na scenariju mu je pomenilo ustvarjalni in osebni izziv, saj ni šlo zgolj za obnovo Jalnovega dela, temveč tudi za del njegove osebne rehabilitacije po hudi poškodbi, ki jo je doživel pred začetkom projekta. Peter Škerl je pojasnil, da ga je strip kot medij pritegnil že v času študija in da se je pozneje k njemu vrnil kot ilustrator. Z urednikom Urošem Grilcem sta se večkrat odpravila na Barje, kjer sta iskala kulise – prizorišča, ki so nato postala del stripovskega sveta. Vse ilustracije so nastale ročno, v tehniki akvarela in tuša, besedilo pa je napisano prostoročno. Škerl je pojasnil, da je bila odločitev za temna barvna paleta zavestna – prevladujejo zeleni, sivi in zemeljski toni, s katerimi je želel ujeti ne le svetlobo in meglo barjanske pokrajine, temveč

tudi razpoloženje Jalnove pripovedi: občutek izolacije, razdvojenosti in notranje napetosti, tudi odsev surovosti časa, v katerem je nastal originalni roman.

Ustvarjalci so priznali, da je bil projekt izjemno obsežen – celoten proces izdelave je trajal tri leta. Strip Bobri je trenutno najboljše delo v seriji stripov po velikih delih slovenske klasične literature, ki izhajajo pri založbi Škratelj. Pri tem ne gre za poenostavljeno različico romana, temveč za samostojno interpretacijo Jalnove zgodbe, ki se po obsegu, monumentalnosti in umetniški izraznosti približuje literarnemu izvirniku. Publika ga je sprejela z navdušenjem – starejšim vzbuja nostalgijo po knjigi, mlajšim pa ponuja sodoben način spoznavanja slovenske kulturne dediščine.

Izdelava stripa Bobri je izjemno delo ter neverjeten ilustratorski podvig, s katerim so ustvarjalci dosegli učinek, da se strip v resnici bere kot film.

Za vse, ki so Jalnove Bobre že prebrali, je strip priložnost, da se z zgodbo znova povežejo – tokrat skozi vizualni svet, v katerem liki dobesedno oživijo pred našimi očmi. Za mlajše generacije, ki izvirnika še ne poznajo, pa je morda prav ta strip tisti, ki jim bo odprl vrata in dal navdih, da nekoč posežejo tudi po originalnem romanu.

Strip Bobri je izšel pri založbi Škratelj s podporo Javne agencije za knjigo RS in je na voljo tudi v trgovini Morostig.

Manja J. B. Žejn, občinska uprava



MOROSTIG
HIŠA
NARAVE
IN KOLIŠČ
HOUSE
OF NATURE
AND FLES

Jesenska razstava likovnih del

Letošnja jesenska razstava v organizaciji JSKD OI Ljubljana – okolica z naslovom Gnoj je zlato je bila poklonjena Srečku Kosovelu. Razstave se je udeležila tudi amaterska ljubiteljica slikanja, naša sokrajanka Ivana Demšar s sliko, kolažem na platnu z naslovom Utrinek življenja. Razstava je bila v oktobru na ogled v Erbergovem paviljonu v Dolu pri Ljubljani.

Območno razstavo je strokovno spremljala Vida Sladana Mitrović, od katere je Ivana prejela lepo oceno in priznanje za sodelovanje na omenjeni in dobro obiskani razstavi.

Vesna Demšar



Teden otroka v Vrtcu Ig

**Doživetja skupin:
Miške, Račke in Sovice**

Med 6. in 10. oktobrom 2025 je bil naš vrtec poln smeha, igrivosti in prijaznih besed. Ob **Tednu otroka** pod sloganom *Prijaznost ti bo krila dala, vedno reci PROSIM in HVALA* smo otrokom ponudili teden radovednosti, gibanja in ustvarjalnega veselja. Teden smo začeli z menjavo igralnic, v katerih so otroci z navdušenjem raziskovali nove igralne koticčke in odkrivali različne igrače. Razgibali so se na zabavnem poligonu, kjer so plezali, skakali in se pogumno



Miške v gozdu

spopadali z izzivi. Teden smo popestrili s peko sadnih kolačkov. Otroci so postali pravi peki, saj so z navdušenjem mešali, gnetli in pripravili dišeče jabolčne kolačke, ki so jih nato okušali. Na sprehodu po gozdu so jih očarali jesenske barve, šelestnje listja in prijaznost, ki so jo pokazali, ko so drug drugemu ponudili pomoč pri premagovanju naravnih

ovir. Teden smo končali v zabavnem vzdušju, saj smo si na velikem platnu ogledali risanko *Bi se gnetli na tej metli*. Risanko smo si popestrili s slastnimi hrustljivimi kolicami kot v pravem kinu.

📷 Strokovne
delavke Vrtca Ig



Račke delajo kolačke



Sovice raziskujejo

Poišči in odkrij skrivnostnega junaka

Kdo je knjižni junak s spodaj predstavljenimi emotikoni?

Njegov avtor je slovenski pisatelj, izdam ti samo njegovi začetnici, J. V., ti pa poleg imena knjižnega junaka napiši tudi njegovo ime in priimek.



Odgovore na zastavljena vprašanja oddaj v knjižnici Ig do **12. 12. 2025**, morda boš ravno ti tisti srečnež, ki bo prejel knjižno nagrado.

mestna
knjižnica
ljubljana





Udeleženci noči v knjižnici

Noč v knjižnici OŠ Ig 2025 posvečena Cicibanu



Osnovna šola Ig

V četrtek, 23. oktobra 2025, smo se ob 18. uri ljubitelji branja dobrih knjig, učenci in učenke 6. razredov ter učiteljici Mirjam in Marjana zbrali v šolski knjižnici. Zgodila se je že **četrta Noč v knjižnici**, odkar smo leta 2022 začeli s prvo. S tem dogodkom vsako leto končamo prva dva jesenska meseca – september je nacionalni mesec skupnega branja, oktober pa mesec šolskih knjižnic.

Tudi za **Noč v knjižnici 2025** smo imeli izdelane načrte. Po kratkem sestanku, na katerem smo se zbrali in se prešteli, smo se kar hitro lotili dela. Tudi letos smo se pridružili akciji **Pismo za lepši dan**, h kateri nas je povabila Slovenska Karitas. Pisali smo ilustrirana pisma z lepimi mislimi in željami, ki jih bo omenjena organizacija podarila starejšim ali osamljenim ljudem v prazničnem decembru. Kdor je želel, je lahko napisal zgodbo za literarni natečaj Najbarjanska zgodba, ki se mora dogajati na Barju, v dogajanje pa se letos lahko vplete tudi Ivan Cankar, saj bomo v letu 2026 praznovali 150-letnico njegovega rojstva.

Kdor je končal s pismom ali barjansko zgodbo, se je pridružil Jakobu in učiteljici, ki sva pripravljala razstavo starih **Cicibanov**. Ste vedeli, da je **Ciciban** najstarejša revija za otroke pri nas? Številne generacije smo odraščale ob njem. Leta 1945 je bila le dva meseca po ustanovitvi založbe Mladinska knjiga natisnjena **prva številka revije Ciciban** v nakladi 82.000 izvodov. Od tedaj je Ciciban izhajal redno kot mesečnik. V 80 letih je izšlo več kot 900 števil. V najboljših letih je presegel naklado 100.000

izvodov, skupno število pa že dosega 40 milijonov natisnjenih izvodov. V **Cicibanu** so imeli od nekdaj prednost **slovenski avtorji in avtorice** tako na področju proze in poezije kot didaktičnih vsebin. Z leti so naraščale tudi poučne vsebine s področij naravoslovja, družboslovja, psihologije, športa, tehnike in vsakdanjega življenja. 1. septembra 2025 so vsi slovenski prvošolčki dobili brezplačni izvod posebne izdaje Cicibana – **Ciciban gre v šolo**. Le želimo si lahko, da bi učenci, ki se opismenjujejo, še naprej radi posegali po tej reviji.

Po vseh intelektualnih naporih smo si privoščili večerjo v gospodinjstvi učilnici. Tudi meni imamo že vsa leta enak, torej tradicionalen – hot dog, palačinke in čaj. Vse si pripravimo sami. Večerjali smo ob 21. uri. Ko smo pojedli, smo se vrnili v knjižnico, si uredili postelje in si umili zobe. Zares spat pa še nismo šli. Brali smo, igrali namizne igre ali pa klepetali. Šele okoli enajstih smo šli »uradno« spat. To pa še ne pomeni, da smo bili tihi in da smo dejansko spali. Še vedno ne. Poskusila sem s pravljico Srečna žaba, da bi jih uspavala, pa tudi to ni pomagalo. V šolski knjižnici, obdan s sošolci ali prijatelji, pač ne spiš vsak dan, zato ne moreš zaspati. Ne moreš, ker si vznemirjen. Srečen si. Kot žaba v pravljici. Zjutraj, ob 6.40, bi z veseljem potegnili še kakšno urico, a kaj, ko je bilo treba na zajtrk. Pa potem k preduri in naprej k pouku. Pri pouku smo bili res nekoliko zaspani, a nič ne de, to je vendar čar noči v knjižnici.

📷 Mirjam Sečnik



Najprostofer Občine Ig na Vranskem

Zavod Zlata mreža je v okviru vseslovenskega projekta Prostofer, ki danes povezuje že 113 občin, s pomočjo stalnih partnerjev – Zavarovalnico Triglav, A1 in Javno agencijo za varnost prometa RS – letos prvič organiziral poseben dogodek Najprostofer. Ta je bil namenjen zahvali in usposabljanju prostovoljnih voznikov, ki vsak dan pomagajo starejšim občanom pri prevozi.

V četrtek, 9. oktobra 2025, se je tako več kot sto prostoferk in prostoferjev iz vse Slovenije zbralo v AMZS Centru varne vožnje na Vranskem. Iz vsake sodelujoče občine je bil povabljen po en predstavnik – tisti prostofer, ki je v svoji občini opravil največ prevozov in ga je občina sama predlagala za naziv najprostofer. Iz Občine Ig je bil to Dušan Kovačič. Na ta dan se je na Vransko pripeljal z

občinskim prostoferskim avtomobilom, kjer je pod budnim očesom inštruktorjev varne vožnje AMZS krepil svoje vozniške spretnosti in v varnem okolju treniral odzive v zahtevnih prometnih situacijah. Poleg praktičnih vaj je zavod organiziral tudi predavanje in delavnico o prometni varnosti s poudarkom na ravnanju z ranljivimi udeleženci v prometu. Ob koncu dogodka so vsi prostoferji prejeli priznanja Najprostofer 2025.

Če imate kaj prostega časa in radi pomagate drugim, vas vabimo, da se pridružite naši veliki prostofer-ski družini – prijave lahko pošljete na naslov: info@obcina-ig.si. Zaradi vas bo še več nasmehov na obrazih pomoči potrebnih in svet bo lepši!

Sonja Cimerman
 Damjan Končar

PROSTOFER
S NA POTI

PRIDRUŽITE SE NAM IN POSTANITE PROSTOFER V OBČINI IG!

V projektu Prostofer sodeluje že več kot 1.300 prostovoljnih voznikov, ki vsako leto opravijo približno 25.000 pomoči oziroma prevozov od vrat do vrat. Kar 90 odstotkov vseh prevozov je povezanih z dostopom do zdravniške oskrbe – prevozi v zdravstvene domove, bolnišnice in druge zdravstvene ustanove. Povprečna starost prostovoljnih voznikov je 64 let, najstarejši uporabnik storitve pa šteje kar 104 let, kar lepo ponazarja, da projekt pomaga ohranjati mobilnost in samostojnost tudi najstarejšim med nami.

Viktorija Muha,
Zavod Zlata mreža

**NAJ
PROSTOFER**



triglav
 JAVNA AGENCIJA
REPUBLIKE SLOVENIJE
ZA VARNOST PROMETA
 A1

Dušan Kovačič, prostofer na Igu: »Več kot deset let sem sodeloval s Humanitarno socialnim zavodom Mirno morje, kjer sem kot skiper pomagal pri jadranju mladim s posebnimi potrebami. Pred dvema letoma sem krmilo predal mlajšim in se pridružil prostovoljcem v projektu Prostofer na Igu. Veseli me, da lahko pomagam drugim, saj mi to daje osebno zadovoljstvo, obenem pa verjamem, da je pomoč sočloveku ena največjih vrednot.«

Ob svetovnem dnevu spomina na žrtve prometnih nesreč

Nevidni svet žrtev prometnih nesreč

Vsakodnevno nas mediji opozarjajo na nesreče in tragedije, ki se dogajajo na naših cestah. Ob nekaterih se ustavimo, začutimo žalost, pomislimo, kako krhko je življenje, nato pa spet hitimo naprej. Hitro pozabimo, saj nas vsakdanji tempo posrka vase. Morda se ob dnevu spomina na mrtve spomnimo koga, ki smo ga osebno poznali, redkeje pa pomislimo na vse druge – tiste, ki so izgubili življenje ali zdravje v prometnih nesrečah, in njihove svojce, ki s to izgubo živijo vsak dan. To je **nevidni svet žrtev prometnih nesreč** – svet fizično poškodovanih, trajno zaznamovanih pa tudi tistih, ki so v trenutku izgubili ljubljeno osebo in nosijo bolečino, ki ne mine.

Svetovna zdravstvena organizacija (WHO) je tretjo nedeljo v novembru razglasila za **svetovni dan spomina na žrtve prometnih nesreč**, ki ga obeležujemo tudi v Sloveniji – in tudi pri nas, na Igu. Ta dan je namenjen vsem, ki so izgubili življenje ali bili poškodovani v prometnih nesrečah, ter njihovim družinam in bližnjim, ki se s posledicami soočajo v tišini. Zato je prav, da o tem govorimo. Da prisluhnemo, da pomagamo in da se kot družba vprašamo – **kaj lahko sami storimo, da bi bilo žrtev manj ali nič več**. Ali je s prehitevanjem v megli in

nepregledni koloni res vredno tvegati življenja? Ali je trenutek pozornosti telefonu pomembnejši od življenja? Ali se čelado res splača pustiti doma zaradi frizure? In ali je varnostni pas res odveč za le nekaj sto metrov vožnje? Odgovor poznamo – **vsaka malomarnost je lahko usodna**. Aroganca, nepremišljenost in nespoštovanje prometnih predpisov so dejavniki, zaradi katerih se konča preveč življenj. Ena sama izguba je preveč.

Združeni narodi (OZN), Svetovna zdravstvena organizacija (WHO) in Evropsko združenje žrtev prometnih nesreč (FEVR) že od leta 2007 organizirajo globalne aktivnosti ob svetovnem dnevu spomina. Letošnji slogan **SPOMINJAJMO SE, POMAGAJMO, UKREPAJMO** v ospredje postavlja temo **IZGUBLJENI TALENTI**. Gre za vse tiste, ki so v prometnih nesrečah prezgodaj izgubili priložnost, da bi razvili svoj dar, sledili svojim sanjam in soustvarjali lepši svet. Vsaka žrtev je nosila v sebi nekaj edinstvenega – znanje, pogum, ustvarjalnost, toplino. Spomin nanje nas opominja, da je življenje dragoceno in da moramo zanj ravnati odgovorno – zase in za druge.

Osrednji državni dogodek bo letos potekal na ljubljanskih Žalah s

SVETOVNI DAN SPOMINA
NA ŽRTVE PROMETNIH NESREČ

poklonom pri Spomeniku žrtvam prometnih nesreč in devetnajsto osrednjo prireditvijo v Mestni hiši Ljubljana. Tudi na Igu bomo že petnajstič zapored obeležili ta dan. Prireditev bo potekala v **petek, 14. novembra 2025, ob 11. uri pred Hišo Morostig**. Kulturni program bodo pripravili učenci **Osnovne šole Ig** in **Vrtca Ig**, ob koncu pa bomo v bližnji potok spustili cvetje v spomin na vse umrle v prometnih nesrečah. Vse, ki želite izraziti podporo in spoštovanje, vabimo, da se nam pridružite. Zavedajmo se minljivosti. Zavedajmo se, kot pravi Adi Smolar v eni svojih pesmi, da **Na cesti nisi nikdar sam!**

  Lilijana Mavec,
SPVCP Ig



Prehitimo gripo, zaščitimo se že danes NIJZ

Nacionalni inštitut
za javno zdravje

Foto: Halfpoint



Gripa je zelo nalezljiva bolezen, vsako leto zaradi nje zbolijo med 100.000 in 200.000 prebivalcev Slovenije. Gripa v nasprotju z marsikaterim prepričanjem ni le prehlad – lahko povzroči resne zdravstvene težave, kot je pljučnica. Posebej ogroženi so

starejši odrasli, kronični bolniki, nosečnice in majhni otroci, vendar lahko tudi sicer zdravi odrasli zbolijo s težjim potekom bolezni. Cepljenje je najučinkovitejša zaščita pred gripo, saj zmanjšuje verjetnost, da zbolimo, in ublaži potek bolezni, če do nje kljub temu pride. Pomembno je tudi zato, ker cepljeni virus širijo redkeje, kar posredno ščiti njihove bližnje, predvsem najbolj ranljive.

Cepljenje proti gripi je priporočljivo za vse prebivalce, še posebej pa za starejše od 65 let, kronične bolnike, nosečnice, otroke, mlajše od dveh let, osebe z izrazito čezmerno telesno težo, zdravstvene delavce, zaposlene v nujnih službah in vse, ki so pri delu veliko med ljudmi.

Virusi gripe se nenehno spreminjajo,

zato je pomembno, da zaščito osvežimo vsako sezono. Postopek cepljenja je hiter in enostaven, cepivo pa je varno, preverjeno in brezplačno za vse prebivalce.

Od 20. oktobra se lahko cepite pri svojem osebnem zdravniku, v cepilnem centru v zdravstvenem domu ali v cepilni ambulanti na območni enoti Nacionalnega inštituta za javno zdravje. Točne informacije o urnikih in načinu prijave na cepljenje so dostopne na spletnih straneh zdravstvenih domov ali po telefonu. Z odločitvijo za cepljenje poskrbite ne le za svoje zdravje, ampak tudi za varnost svojih bližnjih in skupnosti. Prehitimo gripo, zaščitimo se že danes.

 Center za komuniciranje, NIJZ

Nove invazivne rastline na pohodu

Predstavljamo manj znane rastlinske invazivne tujerodne vrste na Ljubljanskem barju in ukrepe za omejevanje njihovega širjenja, ki jih Javni zavod Krajinski park Ljubljansko barje kot upravljavec zavarovanega območja izvaja v sezoni 2025.

Tujerodne vrste je človek prenesel v okolje, v katerem prej niso bile prisotne, invazivne pa so tiste med njimi, ki se v novem okolju zelo uspešno razmnožujejo in imajo lahko

negativen vpliv na zdravje ljudi, naravo (upadanje biotske pestrosti) in gospodarstvo. Dobro poznane in razširjene invazivne rastline na Ljubljanskem barju so npr. dresniki ter orjaška in kanadska zlata rozga, nekatere manj znane vrste pa se pojavljajo na bolj nevidnih oz. nedostopnih mestih, kot so brežine vodotokov ali znotraj mejic, a so prav tako razširjene. Določene vrste se za zdaj sicer pojavljajo redko, a imajo velik potencial za hitro širjenje.

kar je učinkovit način omejevanja širjenja obeh vrst.

Če opazite invazivno tujerodno vrsto na Ljubljanskem barju, nam to lahko sporočite na invazivke@ljubljsko-barje.si. Podatki nam bodo v pomoč pri načrtovanju nadaljnjih ukrepov.

 Jasna Možina, JZ KPLB

 Arhiv JZ KPLB



Ljubljansko barje

KRAJINSKI PARK



Navadna barvilnica



Oljna bučka

Črnoplodni mrkač je prepoznaven po rdečkastem steblu, zelenih jajčasto suličastih listih in drobnih rumenih cvetovih. Plodovi imajo dve ščetini in se radi primejo obleke ljudi ali dlake živali. Ta rastlina je nevarna za govedo, saj se mu semena lahko zataknejo v nebo in povzročijo težave pri hranjenju. V letošnjem letu smo o prisotnosti obvestili pristojne občine in izvajali košnjo oz. mulčenje ter ročno puljenje na naravovarstveno pomembnih območjih, saj se ta vrsta na Ljubljanskem barju izjemno hitro širi.

Oljna bučka je strupena plezalka in ste jo zagotovo že opazili, saj prerašča drevesa in grmičevje predvsem na bregovih vodotokov. Poleti opazimo njene bele grozdaste cvetove, jeseni pa jajčaste plodove z bodicami. Na Ljubljanskem barju izvajamo popis te rastline ob bregovih reke Ljubljanice, odstranjujemo pa jo s puljenjem.

Sirska svilnica, poznana tudi pod imenom papagajčki, je strupena okrasna trajnica, ki zraste do 2 m visoko in ima dolge jajčaste liste ter rjavo rdeče cvetove. Za zdaj ni zelo razširjena, a je bila letos opažena tudi na Ljubljanskem barju. Odstranjevali smo jo z izkopavanjem, ker ima zelo močne korenine, s košnjo pa lahko celo spodbudimo rast podzemnih poganjkov.

V letošnjem letu smo odstranili še nekatere primerke strupenega navadnega kristavca (puljenje), strupene navadne barvilnice (izkopavanje), izredno alergene pelinolistne ambrozije (košnja) in topinamburja (tresenje z elektriko). Od lesnih vrst smo popisovali ameriški javor in veliki pajesen, ki sta izredno trdoživa in lahko uničita tudi vodovodno ali kanalizacijsko napeljavo. Začeli smo ukrepati z odstranjevanjem lubja,



Črnoplodni mrkač



Sirska svilnica



Glavni trener kluba z diplomo za 5. DAN



Uspešni mlajši tekmovalci v Šenčurju

Karateisti v polnem teku

V jesenskem času so aktivnosti Karate kluba Ig v polnem teku. V začetku septembra je na dvodnevnem izobraževanju na Vranskem, ki ga vsako leto organizira Shotokan zveza Slovenije, glavni trener kluba Matej Kabaj opravljal in uspešno opravil izpit za višjo stopnjo črnega pasu. Zdaj je nosilec mojstrskega pasu 5. DAN. Čestitamo ter mu želimo veliko strokovnega, uspešnega in produktivnega dela še naprej.

Že naslednji vikend smo se udeležili seminarja v Leipzigu, vodil ga je Anglež Iain Abernethy, ki posreduje znanje s področja praktične razlage karate form – kat. Kot velikokrat do zdaj smo se tudi letos predstavili s kratkim nastopom na Ižanskem sejmu, kjer sta vedno odlično vzdušje in družba. Sodelovali smo tudi na Mini olimpijadi v Škofljici, kjer je več kot 300 otrok iz ižanske in sosednjih občin preizkušalo svoje sposobnosti v dvanajstih različnih športih. Slavnostno nas je prišel pozdravit in odpret Mini olimpijado olimpijonek Miro Cerar.

Kot se za tekmovalni šport spodobi, smo se v tem času udeležili tudi nekaj tekmovalj doma in v tujini. Na domačem parketu smo preverjali svojo trenutno tekmovalno učinkovitost v Kranju in Šenčurju, na mednarodnem področju pa v Budimpešti. Mlajši tekmovalci so v Šenčurju

pokazali željo po nastopih in si prislužili skupaj šest medalj.

Na Madžarskem je potekalo tekmovanje v inkluzivnem karateju, kjer so Nika, Mark in Anže pokazali, da so dobro pripravljeni na tekmovalno sezono. Ižanski karateisti so skupaj osvojili 12 medalj v različnih kategorijah. Nastopili so posamezno v kati (izvajanje točno določenih tehnik), v vodeni borbi (kumiteju), v kati v paru

s prijateljem in v ekipni kati, kjer so prvič osvojili zlato medaljo. Čestitke vsem za odlične dosežke!

✉ Mateja Breznik,
sekretarka Karate kluba Ig
📷 Arhiv KK Ig



Parakarateisti na tekmovalstvu v Budimpešti

Balinarski podvigi v DU Ig

Moški balinarski turnir DU Ig

V sredo, 27. 8. 2025, je balinarska sekcija DU Ig organizirala moški balinarski turnir DU Ig. Na turnir so bile povabljene moške ekipe društev upokojencev iz ljubljanske okolice. Turnir je bil na balinišču DU Ig pri gasilskem domu na Igu. Sodelovalo je šest ekip, ki jih je sestavljalo 24 tekmovalcev. Poleg ekipe našega društva so sodelovale še ekipe iz naslednjih društev upokojencev: Dragomer-Lukovica, Polhov Gradec, Preserje-Podpeč, Notranje gorice in Rob. Vsako ekipo so sestavljali trije tekmovalci + rezerva. Po pozdravnih besedah podpredsednika DU Ig Draga Poredoša je sodnik turnirja Zlatko Krnjak podrobno predstavil in pojasnil pravila celotnega tekmovanja, ki

je potekalo po pravilih Balinarske zveze Slovenije. Naša ekipa je osvojila pokal za 3. mesto. Po končani podelitvi pokalov in kolajn smo s pomočjo donatorjev in članov naše sekcije pripravili pogostitev, za kar se jim iskreno zahvaljujemo. Hvala tudi vodstvu in članom UO DU Ig, ki podpira športno dejavnost v našem društvu in prispeva del sredstev, da tako prireditve lahko izpeljemo. Zahvaljujemo se tudi članom PGD Ig, ki nam omogočajo nemotene treninge na balinišču, in če je potrebno, odstopijo tudi prostor za sestanke ter pogostitev tekmovalcev in navijačev.



Od leve: jubilanti Irena Skubic, Jože Šivec, Zlatko Krnjak, Franc Rupert in Ana Čuk Foto: Marija Virant



Zmagovalne ženske ekipe balinark Foto: Roman Perme

Državne športne igre ZDUS v balinanju za ženske

V četrtek, 9. 10. 2025, so potekale Državne športne igre Zveze društev upokojencev Slovenije (ZDUS) v balinanju za ženske na balinišču Športnega društva Breza v Strazi. Na pokrajinskih športnih igrah Osrednjeslovenske Pokrajinske zveze društev upokojencev (PZDU) je naša ženska ekipa v sestavi: Rada Brelih, Maruša Mali, Marija Virant in Ana Podržaj osvojila pokal za 1. mesto in se tako uvrstila na tekmovanje na Državne športne igre ZDUS.

Tekmovalo je 13 ekip iz posameznih PZDU v Sloveniji. Ekipa so sestavljale 3 tekmovalke + rezerva. Tekmovalo se je po pravilih športnih iger ZDUS in pravilih Balinarske zveze Slovenije. Naša ekipa je dosegla 5. mesto. Zahvaljujemo se našemu Upravnemu odboru DU Ig in Mestni zvezi upokojencev Ljubljana, Osrednjeslovenski PZDU, da smo se lahko udeležile in sodelovale na tem tekmovanju.

Balinarji – jubilanti 2025 v DU Ig

Balinarska sekcija pri DU Ig je tudi letos organizirala srečanje v čast balinarjem – jubilantom za 70, 75, 80, 85, 90 ... let. Balinarji smo se zbrali v petek, 10. 10. 2025, na balinišču DU Ig pri gasilskem domu na Igu in čestitali našim jubilantom. Letos so praznovali svoj okrogli jubilej štirje balinarji in dve balinarki – jubilanti: Jože Šivec – 70 let, Zlatko Krnjak – 70 let, Irena Skubic – 70 let, Ana Čuk – 70 let, Franc Rupert – 90 let in Tone Pirc – 90 let. Želimo jim še veliko zdravih in zadovoljnih let med nami. Izvedli smo tudi interni balinarski turnir in podelili kolajne za dosežene rezultate štirim najboljšim ekipam.

Ob koncu srečanja z balinarji jubilanti in balinarskega turnirja smo pripravili pogostitev. Nazdravili smo vsem našim jubilantom in dobitnikom kolajn.

 Ana Podržaj, vodja ženske ekipe pri DU Ig

Klicali smo 112

Gasilske intervencije v Občini Ig
– oktober 2025

Iška Loka, 3. 10., ⌚ 18:46

Gasilci PGD Iška Loka so nudili pomoč reševalcem pri oživljanju nezvestne osebe.

Strahomer, 8. 10., ⌚ 15:56

Gasilci PGD Iška vas so na Krimu pri planinski koči do prihoda reševalcev nudili pomoč pri oživljanju obolele osebe. Oseba je bila v UKC prepeljana s helikopterjem SV.

Matena, 9. 10., ⌚ 9:40

V naselju Matena je zagorela sušilna naprava za sušenje koruze – silos. Lastnik je pred prihodom gasilcev začel gasiti požar z ročnim gasilnim aparatom. Gasilci PGD Matena, PGD Brest, PGD Iška Loka in PGD Tomišelj so požar dokončno pogasili, izpraznili sušilno napravo, pregledali silos ter prostor prezračili. Reševalci NMP so lastnika zaradi vdihavanja dima odpeljali v nadaljnjo oskrbo.

Zapotok, 14. 10., ⌚ 19:33

Gasilci PGD Golo so odstranili sršenje gnezdo.

Tomišelj, 14. 10., ⌚ 19:56

V dimniku stanovanjske hiše se je zataknila sovica. Gasilci PGD Tomišelj so jo rešili in jo nepoškodovano izpustili v naravo.

Golo, 18. 10., ⌚ 22:07

Gasilci PGD Golo so pomagali reševalcem pri oskrbi in prenosu osebe, ki je doživela srčni zastoj.

📷 Gasilska zveza Ig

📷 Martin Kraševac



Klicali smo 113

Kronika Policijske
postaje Ljubljana Vič
na območju Občine Ig
za oktober 2025

SKUPAJ ZA VARNOST.
VAŠA POLICIJA

❖ **Kazniva dejanja:** V oktobru 2025 so policisti iz PP Ljubljana Vič na območju Občine Ig obravnavali deset kaznivih dejanj: tri kazniva dejanja vloma v hišo, od tega dva na območju Visokega in en vlom na območju Škrilj. Prav tako so obravnavali kaznivo dejanje povzročitve splošne nevarnosti na območju Matene, tatvino na območju Zabrvni ter dva poskusa vloma v stanovanjsko hišo na območju Golega in Podkraj. Obravnavana sta bila še dva vloma v osebno vozilo, eno storjeno na območju Iga in drugo na območju Kureščka. Obravnavno je bilo tudi kaznivo dejanje poškodovanja tuje lastnine na območju Iga. Vsa kazniva dejanja so bila obravnavana skladno z določbami Kazenskega zakonika (KZ-1) in ZKP. Policisti v zvezi z navedenimi dejanji zbirajo obvestila in izvajajo nadaljnje procesne aktivnosti, o vseh ugotovitvah pa bo obveščeno pristojno državno tožilstvo.

❖ **Promet:** V oktobru je bilo na območju Iga zabeleženih pet prometnih nesreč. Pri tem je šlo v dveh primerih za prometno nesrečo z udeležbo divjadi, pri čemer je bil v enem primeru napisan uradni zaznamek in v drugem (prometna nesreča I. kat. z udeležbo divjadi) obvestilo o odstopu. Obravnavana je bila še prometna nesreča I. kat. s pobegom, v kateri se zbirajo obvestila zaradi nepravilnega premika, prometna nesreča I. kat. s pobegom z napisanim uradnim zaznamkom in prometna nesreča I. kat., kjer je bil napisan uradni zaznamek.

❖ **Javni red in mir:** V oktobru na območju Iga ne beležimo intervencij.

Marjan Cimrmančič, višji policist I, vodja policijskega okoliša

knjižnica
ig

predavanje
Iztok Pratnemer

JAPONSKA
sreda, 19. 11., ob 19.00

Japonska – dežela presežkov,
nasprotij, izvirne kulinarike in
vzhajajočega sonca.
Na potovanju po Japonski bomo
obiskali Tokio, Kjoto, Hirošimo,
Osako in Naro. Spoznali bomo
samuraje, občudovali mogočno
goro Fuji, se sprehodili po sloviti
ribji tržnici in se zapeljali z ultra
hitrimi vlaki.

mestna knjižnica ljubljana
www.mklj.si

MESTNA
KNJIŽNICA
LJUBLJANA

Dobrodošli na

**URAH
PRAVLJIC**

V KNJIŽNICI IG

19. november ob 17.30 - Tina Kočevar

3. december ob 17.30 - Mateja Fi

10. december ob 17.30 - Špela Podkoritnik Mokorel

DOM KULTURE IG

Adi Smolar



**21. 11. 2025
ob 19.30**

VSTOPNICE V PRODAJU NA
mojekarte.si

knjižnica
ig

predstavitve knjige

EVA IN ŽAN

zbirka zgodb, citatov in risb



ponedeljek, 24. 11., ob 18.00

Eva, Žan in Zdenka vas vabijo, da skupaj odkrijete svet avtizma skozi oči dveh mladostnikov, učencev CUDV Draga. Eva bo delila svoje citate in edinstven način komunikacije, Žan pa nas bo navdušil s svojimi izvirnimi risbami. Oba bosta zapela tudi nekaj pesmi, ki bodo razveselile vse generacije. Knjiga/slikanica je primerna za bralce od 10. leta dalje in bo na voljo tudi za nakup.

mestna knjižnica ljubljana
www.mklj.si

knjižnica
ig

ustvarjalna delavnica
kud galerija c.c.u.

PRAZNIČNA USTVARJALNICA



sreda, 26. 11., ob 17.00

Na praznični ustvarjalnici bomo izdelovali unikatne lutke jelenčkov, srn, bambijev in pravljinih bitij s katerimi bomo okrasili svoje smrečice ali pa bodo postale čisto posebne domače igrače.

Prijava: v knjižnici, 01 308 57 20 ali ig@mklj.si
Delavnico vodita Mateja Herbst in Staša Kobal.

mestna knjižnica ljubljana
www.mklj.si

Predavanja za zdravo, srečno in uspešno življenje

(vsak prvi četrtek v mesecu)

3. predavanje z naslovom VPLIV PODZAVESTNIH VZORCEV bo potekalo v četrtek, 4. decembra 2025, ob 19. uri v Kulturni dvorani Golo

Z nami bo gostja **Lucija Gradišar**, oseba, ki z ljubeznijo in odprtim srcem pomaga ljudem z različnimi tehnikami energijskega zdravljenja in podpore. Svoje bogate izkušnje na poti osebne in duhovne rasti, ki jo je vodila tudi skozi preizkušnjo z boreliozo, bo delila na predavanju o vplivu **podzavestnih vzorcev**.



Gostja: Lucija Gradišar, mojster meditacijske terapije, angelski terapevt, mojster-učitelj Reiki-Usuia-Kundalini, ThetaHealing® praktik, Lightkeeper Healing praktik in tehnik

Na predavanju boste izvedeli, kaj so podzavestni vzorci, kakšen je njihov vpliv na vsakdanje življenje, kako prepoznati škodljive vzorce in spoznali orodja za njihovo spremembo.

Skozi predavanje boste pridobili boljše razumevanje samih sebe in orodja, ki vam bodo omogočila aktivno ustvarjanje bolj izpolnjujoče prihodnosti.

Vljudno vabljeni!
TD Kurešček





VRERO

SPET PRIHAJA TISTI ČAS,
KO PRAZNIČNI SEJEM, PRIPELJEMO MED NAS!

DA SKLAD VRTCA BOMO SPET NAPOLNILI
SMO VZGOJITELJICE IN OTROCI VRTCA IG
VELIKO IZDELKOV NAREDILI.
LAČEN IN ŽEJEN NIHČE NE BO,
SAJ POSKRBELE BOMO TUDI ZA TO

PRAZNIČNI SEJEM

3. DECEMBER 2025
OD 17.00 DO 19.00

PRIREDITVEN PROSTOR V SREDIŠČU IGA

PRISRČNO VABLJENI!



Dobrodelni dogodek
OŠ Ig

Praznične iskrice

4. DECEMBER 2025
OB 17. URI
ŠPORTNA DVORANA IG

Pridružite se nam na večeru glasbe in se
sprehodite med stojnicami, okrepčajte v
šolski kavarni, obiščite pravljico deželo
ali preizkusite srečo na srečelovu.

Priporočena vstopnina je 2 €.
Prstovoljne prispevke bomo namenili šolskemu skladu.



KD Mokre, PGD Golo
in SVS-ji: Golo,
Škrlje, Zapotok,
Visoko in Podgozd

Miklavževanje

Petek, 5. 12. 2025

17.00 Podgozd (na vrhu vasi)
17.30 Škrlje (pred Gasilskim domom)
18.00 Golo (pred Gasilskim domom)
18.30 Visoko (v vasi)
19.00 Zapotok (RTC)



BOŽIČNE DELAVNICE IN PRIZIG LUCK NA JELKI

Z DRUŠTVOM ZAPOTOK

KDAJ?
SOBOTA | 6.12.2025 | 17:00
RTC ZAPOTOK

KAJ BOMO IZDELOVALI?
Priporočeni prispevek 5€/otroka
Domači čaj - snežne kroglice - božične voščilnice
- okraske za jelko - pisma Božičku - kuhanček -
topel čaj

OKRASIMO SKUPNO JELKO
Ob 19:00 bomo skupaj prižgali lučke
na jelki, ki jo bodo otroci okrasili s
svojimi okraski!

DRUŠTVO ZAPOTOK

PREBRISANI MUZIKANTI

29. 11., 18.00

PRIŽIG LUČK 17.00

VSTOP
PROST

V
SREDIŠČU
IGA

SOBOTA, 20. 12.

Otroški program 17.00

Glasbena šola Bučar 18.00

CLUB 5 s Sašo Einsiedler 20.00

Praznični
DECEMBER
na Igu

SOBOTA, 27. 12.

Otroški program 17.00

Klub harmonikarjev Kumše 18.00

PREPROSTI MUZIKANTI 19.00

RK MOKERCI IG



SOBOTA, 6. 12.
ŠPORTNA DVORANA IG

9.00 - 18.00

Tekme mlajših
selekcij

19.00 - 20.30

Članska tekma proti
RK Misteral Krško

Več info:



V času dogodka bo poskrbljeno tudi za gostinsko ponudbo!

Vabimo vas na

NOVOLETNI

KONCERT

IŽANSKE GODBE

v soboto, 13. decembra 2025,
ob 19. uri v Športno dvorano Ig.

Godbeniki so z Osnovno šolo Ig in
gostom pripravili odličen
glasbeni in plesni program!

Dirigent: Fran Matić

Z nakupom vstopnice
(15 €, na dan koncerta 20 €) boste
podprli delovanje mladih glasbenikov,
ki so na začetku svoje poti.

Vstopnica je lahko tudi odlično darilo.

Povabite prijatelje in znance!



Rezervacija vstopnic:
info@dfg.si >>>





MIRKO IN ČAROBNE LUČKE

13. 12. 2025 OB 17.00



Za abonma Bobrček in izven.
Nakup vstopnic eno uro pred predstavo
v Domu kulture Ig.
VSTOPNINA: 6 €/osebo.

Igralne urice na Visokem

Delo z otrokom temelji na načelih Rodovne šole
(www.rodnazemlja.eu/rodovna-sola).
S poudarkom na prostoru, ki ga ima otrok za izražanje,
in s pozornostjo do njegovih potreb mu omogočamo
prostor, da lahko sledi sebi. Pri predlogih za
ustvarjanje imajo prednost otrokove želje.
Urice potekajo po dogovoru s starši.
Sprejememo omejeno število otrok.



Več informacij na naši spletni strani:
www.rodnazemlja.eu/igralne-urice-rodovne-sole.
Prijava sprejemamo na: zavod.rodna.zemlja@gmail.com.

Jasna Martinjak,
zavod Rodna Zemlja, PE Visoko

Picerija Arkada Škofljica



**OB NAROČILU
PLOŠČE ARKADA ALI
DRUŽINSKE PICE
(KLASIKA ALI ROMANA)
1.5 L PEPSI GRATIS**

VELJA SAMO ZA DOSTAVO

TEL. 051 222 833



PRIHAJA ČAS KOLIN

GOVEJA OKROGLA ČREVA:
40/43, 43/46

SVINJSKA TANKA ČREVA:
30/32, 32/34, 34/36, +40

RITNIKI 1,5 m

DANKE

GOVEJA RAVNA ZA SALAME
Φ 55-60

NOVO!!
ZAČIMBE: poper, česen, paprika, ...

UMETNI OVITKI ZA SALAME
Φ 50,55, Φ 60,65

OVitek d. o. o.

Telefon: 01/286-46-52

GSM: 041/656-100, 031/640-099

Zabrv 16, 1292 Ig

Prisotni smo vsak delovnik od 9. do 12. ure.
Za nakup nad 100 EUR nudimo 5 % popust.





V vseh naših trgovinah.

JESENSKE DOBROTE

Krvavice, pečenice, laške klobase, ...

VELIKO LAŠKE
mesnine

KMETIJSKA ZADRUGA VELIKE LAŠČE
www.kzlasce.si

lokalno. domače. naše.



Dostava hrane

040 336 179
01 286 46 77

www.gostilna-mars.si
Brest 45, Ig



PONEDELJEK-PETEK 10.00-21.30
SOBOTA, NEDELJA in PRAZNIKI 11.00-21.30

Nudimo vam tudi vsak dan sveže malice.

PASTI OGREVANJA NA TRDA GORIVA

Mnogo lastnikov hiš, predvsem na podeželju, se še vedno ogreva na drva ali pelete, ker imajo staro kurilnico, nekaj zalog lesa ali pa so prepričani, da je to edina prava stvar. A ogrevanje na trda goriva je postalo zastarelo in nepredvidljivo. Cene drv in peletov nihajo, in tisti, ki so jih kupovali zadnja leta, dobro vedo, da se lahko cena spremeni skoraj čez noč. Z lesom pridejo tudi sekanje, zlaganje, čiščenje pepela, zakonski pregledi dimnikarja ... Kdor kuri, dobro ve, da tako ogrevanje zahteva tudi precej pozornosti, saj se hiša v nekaj dneh lahko popolnoma ohladi. Ne nazadnje pa se mnogo premalo zavedamo onesnaženega zraka v Sloveniji, sploh v zimskih mesecih, ko ga lahko tudi vidimo in občutimo kot **smog**. Delci, ki jih sicer ne vidimo s prostim očesom, so resna težava za naše zdravje – dihalno jih otroci, starejši in mi vsi. Na Gospodarskem inštitutu Slovenije so jasni: »Delci PM₁₀ nastajajo pri zgorevanju lesne biomase, kadar prihaja do nepopolnega izgorovanja. Do tega prihaja zaradi starih in neučinkovitih kotlov, neustrezne mešanice goriva in zraka, nepravilne priprave goriv ter prevelike vlažnosti goriv.« Dodajmo še možnost požara ali uhajanja ogljikovega monoksida in hitro nam postane jasno, da to le ni tako romantičen sistem, kot se morda zdi.

Odlična in preprosta rešitev so **toplotne črpalke**. Delujejo samodejno in poskrbijo, da nam je vedno prijetno toplo – brez dela, dimnika in pepela. Ena kilovatna ura elektrike ustvari tri do pet kilovatnih ur toplote, zato so stroški ogrevanja stabilni in nižji. Zrak je čist, hiša varna, življenje pa mnogo bolj enostavno za vsaj naslednjih 15 let.

Prav zato Eko sklad s **subvencijami** že vrsto let spodbuja prebivalce, da stare peči na drva zamenjajo s sodobnimi, energetske učinkovitimi toplotnimi črpalkami. Marsikdo je presenečen, ko ugotovi, da nova peč z zalogo stane več kot toplotna črpalka, hkrati pa zavzame več prostora. Prihodnost ogrevanja je električna – čista, tiha, udobna in varna. Če toplotno črpalko povežemo še s sončno elektrarno, pa se ogrevamo že skoraj brezplačno. Pokličite, tukaj smo za vas.

Sodobno in učinkovito ogrevanje. Toplotna črpalka HISENSE

7 LET BREZ SKRBI + možnost do 84 obrokov¹



Zakaj izbrati Hisense?

- Tiho in ekološko delovanje
- Vrhunska učinkovitost razreda A+++
- Ločeno talno gretje in radiatorji
- **Polno kasko zavarovanje za 7 let:** kritje požara, strele, vode, tatvine, strojeloma ... ter popravila vedno po vrednosti nove naprave (brez amortizacije²).

 **080 88 01**

¹ Financiranje z NLB Zelenim kreditom, podrobnosti na merkurenergija.si/moznosti-odplacanja.

² 100 % veljavnost kritja zagotavljajo letni strokovni pregledi.

energija@merkur.si

<https://merkurenergija.si/resitve/toplotne-crpalke-hisense/>



Vrtni center

EUROGARDEN

**DARILA ZA VAŠE
NAJDRAŽJE**



20%*

**CVETLIČARNA
EUROGARDEN**



RASTLINA MESECA - BOŽIČNA ZVEZDA

*Rastlina meseca v akciji je brez okrasnega lončka.

**IZBRANO
ZA VAS**



VSE ZA ADVENTNE DNI



**SUPER
PONUDBA**

PRIPRAVLJENI NA KOLINE

15%*



Ramda

AKCIJSKA PONUDBA MESECA

*Akcija traja od 1. 11. do 30. 11. 2025 za izdelke RA 895370, RA 430229, RA 430242.

ADVENTNI SEJEM - SOBOTA, 22. 11. 2025 OD 10. DO 14. URE - EUROGARDEN DOBROVA PRI LJ

VRTNI CENTER EUROGARDEN | PE DOBROVA PRI LJ | PE KRŠKO | tel. 01 24 25 100

*Akcije veljajo od 1. 11. do 30. 11. 2025 oz. do razprodaje zalog. Popusti se ne seštevajo. Slike so simbolične.

 eurogarden.eu



dent

ZOBOZDRAVSTVO

ustna higiena **031 272 398**
 zobozdravstvo **CESTA OB BARJU 68**
 protetika **ŠKOFLJICA**
 implantati **INFO@DENTA.SI**
WWW.DENTA.SI

POSREDNIŠTVO PRI
 PRODAJI LESA,
GREGOR CELARC S.P.
031/573-255
 ODKUP – SEČNJA – SPRAVILO

Nudimo vam odkup vseh vrst GLS, tako listavcev kot iglavcev po konkurenčnih cenah in zagotovljenemu plačilu.

Prav tako nudimo tudi posek in spravilo lesa.

ROKTECH

OKNA IN VRATA

WWW.ROKTECH.SI

LAPORJE 7, 1311 TURJAK

GSM: 031/794-863

e-mail: ROKTECH.DOO@GMAIL.COM

- AVTOMATSKA DVIŽNA VRATA
- LESENA OKNA IN VRATA
- SENČILA, KOMARNIKI
- PVC/ALU OKNA, VRATA
- PRODAJA, MONTAŽA, SERVIS
- SUBVENCije EKO SKLADA

VRHOVEC

POGREBNE STORITVE
 DRENOV GRIČ 128, VRHNIKA



CELOTNA POGREBNA,
 POKOPALIŠKA IN
 CVETLIČARSKA
 DEJAVNOST

VSE NA ENEM MESTU

☎ **041 637 617**

☎ **031 716 176**

DOSEGLJIVI 24 UR
 WWW.VRHOVEC.EU

Cvetličarna Grdadolnik

Gasilska ulica 10, Ig
gsm cvetličarne: 031/790-655

Delovni čas:
 delavniki od 8. do 18.30 ure
 sobota od 8. do 13. ure

V cvetličarni vam nudimo:

- ikebane, vence, žarne venčke, sveče ...
- zemljo in pesek za grobove
- poročne šopke

gsm vrtnarije:
 041/694-244

Vabljeni
 tudi v Vrtnarijo
 Grdadolnik na
 Ižanski cesti 320!



Mali oglasi

so brezplačni in jih sprejemamo na naslov:
 Občina Ig, Govekarjeva cesta 6, 1292 Ig
 ali na elektronski naslov:
 mostiscar@obcina-ig.si.

Rok za oddajo malih oglasov za objavo v
 prihodnji številki je **27. november 2025.**

Ljuba Ani,
ljuba mama!

Ko zadnji izdih
tvoje je telo položil
k večnemu počitku,
se duša tvoja kot golob
vrnila je nazaj med nas,
vrnila k nam domov za večno.



Z A H V A L A



Ana Cimperman

iz Kota
(29. 3. 1945–17. 9. 2025)

Ob izgubi drage žene, naše mame, stare mame in prababice se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za izrečene besede sožalja in tolažbe, za darovano cvetje, sveče in svete maše. Hvala vsem, ki ste se ji s svojo prisotnostjo poklonili na njeni zadnji poti.

Zahvala gospodu župniku Janezu Pavlu Šuštarju, ki jo je tudi pred smrtjo večkrat obiskal in podelil zakramente, pogrebniemu zavodu Vrhovec ter vsem pevcem za lepo in ganljivo petje. Zahvala tudi negovalki Alenki.

Iskrena hvala vsem.

Tiho je odšel
kot večer v noč,
a v srcih ostaja njegova moč.
A vendar ni res, da je zares odšel,
vedno v naših srcih bo živel.



Z A H V A L A



Franc Šenk

z Iga
(30. 9. 1950–30. 9. 2025)

Ob boleči in nepričakovani izgubi našega dragega očeta, dedija, tasta in brata se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, krajanom in znancem za izrečeno sožalje, topel stisk roke, za vse besede tolažbe, darovane sveče, cvetje in svete maše. Posebej bi se radi zahvalili pogrebniemu zavodu Vrhovec, gospodu župniku Janezu Pavlu Šuštarju in gasilcem PGD Ig za lepo izpeljan pogrebni obred. Iskrena hvala tudi patronažni sestri Ingrid in zdravnici dr. Mariji Štefančič Gašperšič. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti in nam stali ob strani.

Vsi njegovi

Kdor živi v spominu drugih,
ni mrtev, je samo oddaljen.
Mrtev je tistim, ki ga pozabimo.
(Kant)



Z A H V A L A

ob zadnjem slovesu našega dragega



Bojana Modica

iz Strahomerja
(23. 9. 1964–12. 9. 2025)

Ob izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem za izrečena sožalja, besede tolažbe, darovano cvetje, sveče in svete maše.

Hvala gospodu župniku mag. Frančišku Jerantu in pogrebniemu zavodu Vrhovec za opravljen pogrebni obred. Hvala vsem, ki ste nam stali ob strani in Bojana v tolikšnem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi



Z A H V A L A



Anton Susman

(30. 3. 1939–7. 10. 2025)

Ob boleči izgubi našega dragega Antona Susmana se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem za izrečeno sožalje, tolažilne besede, darovano cvetje, sveče, svete maše in dober namen. Posebna zahvala PGD Vrbljene–Strahomer in Turističnemu društvu Krim za ganljiv govor, ki je pogrebno slovesnost obogatil s spoštovanjem in toplino. Iskrena hvala tudi pogrebniemu zavodu Vrhovec za skrbno organizacijo ter župniku Acu za duhovno spremstvo in tolažilne besede. Anton je bil človek, ki je vse življenje posvetil poštenemu delu in svoji družini. Njegova predanost, skromnost in srčnost so pustile neizbrisno sled v naših srcih. Bil je temelj doma in zgled vsem, ki so ga poznali. Hvala vsem, ki ste se udeležili pogreba in nam v teh težkih trenutkih stali ob strani. Vaša podpora nam je bila v veliko oporo.

»Blagor žalostnim, kajti potolaženi bodo.«
Matej 5,4

Vsi njegovi

Ni te več na vrtu ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši.
Pot zdaj tvoja vodi tja,
kjer so drugi tvoji že doma.
Če lučko na grobu upihnil bo vihar,
v naših srcih je ne bo nikdar.



Z A H V A L A



Jožefa Jankovič

(26. 5. 1936–19. 9. 2025)

Ob slovesu mame Jožefe se iz srca zahvaljujemo vsem sorodnikom, znancem in sovaščanom za izrečena sožalja, besede tolažbe ter darovano cvetje in sveče. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Hvala gospe Roziki za oskrbo vežice, pogrebemu zavodu Vrhovec za vso pomoč in potrebne storitve, gasilcem PGD Golo in Škrlje za poslovilni govor. Hvala gospodu župniku za sočutne besede in molitev ter pevcem, ki so s svojo pesmijo oplemenitili slovo in mamo pospremili v njen zadnji tihi dom.

V imenu vseh bližnjih – iskrena hvala.

»Ob pesmi v slovo se solza je potočila,
Ti pa si boš za vedno odpočila.
In ko zadnja roža v grob je bila dana,
takrat začel se Tvoj večni počitek je,
draga babi Ana.«



Z A H V A L A



Ana Marija Jere,

rojena Karlinger, iz Iške Loke
(13. 8. 1942–3. 10. 2025).

Domači pokojne se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, vaščanom, prijateljem in znancem za prijazne besede, sočutje, molitve in vse darove ob smrti naše drage mame, babi in sestre Ane.

Hvala PGD Iška Loka za hitro intervencijo ob nujni medicinski pomoči. Hvala gospodu Janezu Pavlu Šuštarju, župnijskemu upravitelju, in pogrebemu zavodu Vrhovec.

Njeni najbližji

Karitas

Župnijska Karitas Ig,
Troštova ulica 12, 1292 Ig

Zahvala dobrotnikom

Iskrena hvala vsem dobrotnikom, ki ste ob pogrebu pokojnega Franca Šenka z Iga in pokojne Ane Marije Jere iz Iške Loke svoj dar namenili Župnijski Karitas Ig za pomoč ljudem v stiski.

Iskrena hvala tudi vsem dobrotnikom, ki pomagajte s svojimi darovi ter podpirate naše delo in tako lajšate stiske ljudem.

Obvestilo Župnijske Karitas

V prostorih župnišča so na voljo umetniške slike naše članice Julijane Peršič, ki so lahko lepo darilo ob posameznih priložnostih. Prispevki, ki jih darujete za te slike, so namenjeni za pomoč ljudem v stiski naše Karitas. Iskrena hvala za vaše darove.

Namenitev dela dohodnine za pomoč ljudem v stiski naši Župnijski Karitas

Vsi, ki želite pomagati ljudem v stiski, lahko namenite del dohodnine naši Župnijski Karitas. Obrazec, ki ga izpolnite, je na voljo v cerkvi ali župnišču. Za vse dodatne informacije se lahko oglasite v prostorih župnišča Ig vsak drugi petek v mesecu od 17. do 18. ure. Vsem, ki ste se že odločili, in vsem, ki še boste sprejeli odločitev za namenitev dela dohodnine za lajšanje stisk ljudem v naši ŽK, iskrena hvala.

Župnijska Karitas Ig

Transakcijski račun Župnijske Karitas Ig,
na katerega lahko prispevate svoj dar za pomoč ljudem v stiski: **SI56 0209 8026 0579 946** (NLB, d.d.).

Župnijska Karitas Ig ima uradne ure vsak drugi petek v mesecu od 17. do 18. ure v učilnici župnišča.

NOVEMBER

Petek, 14. 11., ob 19.30, Dom Kulture Ig
Komedija Grenlandija, KD Potepuh

Sreda, 19. 11., ob 17.30, Knjižnica Ig
Ure pravljic s Tino Kočevar, MKL

Sreda, 19. 11., ob 19.00, Knjižnica Ig
Predavanje: Japonska, MKL

Ponedeljek, 24. 11., ob 18.00, Knjižnica Ig
Predstavitve knjige: Eva in Žan, MKL

Sreda, 26. 11., ob 17.00, Knjižnica Ig
Praznična ustvarjalnica, MKL

Koledar decembrskih prireditvev najdete na zadnji strani.

						AVTOR MARKO BOKALIČ	PTIČ SELIVEC, KI OBOŽUJE SADJE	JAMA BLIZU VASI NA SLIKI	NEKDANJI TELEVI-ZIJEZ STAKUL	ESTETSKA VREDNOTA	TON MED D IN E	JAPONSKI PISATELJ (JUNICIRO)	GORSKO LETOVIŠČE V VZHODNI SVICI
						STENSKA PLOSKEV, KI OBDAJA OKNO							
						ŠPORTNIK, KI POGANJA PEDALE							
						OMLAČEN SNOPIŽITNIH STEBEL					NOBELIJ		
						TEKST, NAPISAN Z ROKO					NENADEN MNOŽIČNI STRAH		
						DUŠEVNO ZAMAK-NJENJE							
						ODRSKA UMETNICA							
	VERZNA STOPICA IZ DVEH DOLGIH SLOGOV	ANGLEŠKI DRAMATIK (JOHN)	VISOK KOPRENAST OBLAK IZ LEDENIH KRISTALOV	NAŠ IMUNOLOG (ALOJZ)	POLJAK, KI JE REŽIRAL PRI NAS (JANUSZ)				IGRALKA HRIBAR				SPOPAD
					REKA V SEVERNI FRANCIJI	GROZDASTA OBLIKA SOCVETJA			SREDNJE-AMERIŠKA DRŽAVA				
DRUŽBO-SLOVEC								ROSVITA PESEK			NEZNANKA V ENAČBI		
								IGRALEC SAMOBOR					
PODROČJE MEDICINE ZA DUŠEVNE BOLEZNI											SNOVNO LIKOVNO DELO		
											PRITOK SAVINJE		
MLADJE, KI POŽENE IZ STAREGA TKIVA						SEZNAM OPRAVIL, ROKOVNIK						KISIK	
						INDIJSKA LUTNJA						VEDA O SEMITSKIH JEZIKIH	
AMERIŠKI JAZZOVSKI GLASBENIK (JIMMIE)					BESEDNJAK						SVETOVNO PRVENSTVO		
					ČRTA, KI LOČUJE OZEMLJA						BOLEČ PODKOŽNI OGNOJEK		
GLASBENI OKRASEK IZ HITRIH ZAPOREDNIH TONOV				NEKDANJA NIZOZEM. PLAVALKA DE BRUJN	MILJONINKA METRA	LESNI KATRAN							
FILOZOF. POJEM, OBSTOJ STVARI, DANOST								MESTO V GRUZIJI					
								AVSTRIJSKI PIANIST (CARL)					
NAŠA POKOJNA ATLETINJA PERC								KROM			ODPADLI KRŠČANSKI DUHOVNIK		
								BESEDNA OZNAČBA ZA OSEBO ALI KRAJ			KOZJI GLAS		
KRAJ MED STRUNJANOM IN FIESO Z OTROŠKIM MORSKIM LETOVIŠČEM	KMETIJSKA USMERJEN.											TELUR	
	SCHNITZ-LERJEVA DRAMA										NATRIJ	NAŠA NEKDANJA SMUČARKA (URŠKA)	
NAŠ NEKDANJI NOGO-METAŠ (JANI)					NEKDANJI IZRAELSKI ZUNANJI MINISTAR (MOŠE)	VAS PRI KRAJU NA SLIKI (SKUPNI GASILCI)	EMBRIONAL. VEZIVNO TKIVO						
							REDOVNIK DUHOVNIK						
SUMERSKI BOG NEBA				DUNAJSKA ČETRTOB DONAVI						UMETNOST LATINSKO			STARA PLOŠČIN-SKA MERA, JUTRO
				TROPSKO DREVO						AMERIŠKA PEVKA BAEZ			
ITALIJAN. MESTO SEVERNO OD NEAPLJA								VELIK AFRIŠKI PTIČ TEKAČ			PEVEC PESTNER		
								TEHNECIJ			PRETAKA SE NAM PO ŽILAH		
UMA THURMAN			AMERIŠKA IGRALCA (WARREN IN NED)						OGRODJE ZA VPETJE ČESA				
			RADIJ						BARJ				
PREBI-VALEC NAŠE POKRAJINE								ZASILNA LESENA STAVBA					
								RIM. ŠTE-VILKA 50					
USLUŽBENEC, KI UREJA ZAPOREDJE DELOVNIH OPERACIJ V SERIJSKI PROIZVODNJI							KAZEINSKA VLAKNA (IZ BELJA-KOVINE V MLEKU)						

Pomoč: CASERTA – mesto v južni Italiji z velikansko kraljevo palačo iz 18. stoletja, CZERNY, Carl – avstrijski pianist, skladatelj in glasbeni pedagog, osnovatelj etud,

NOONE, Jimmie – vpliven am. jazzovski klarinetist in vodja skupine

Spoštovani oglaševalci!

Ponujamo vam možnost zakupa križanke, ki jo lahko prilagodimo vaši dejavnosti.

Namesto klasičnega oglasa se predstavite v križanki!

Za podrobnosti pišite na mostiscar@obcina-ig.si.

Praznični DECEMBER '25 na Ižanskem



DATUM	URA	PIREDITEV	LOKACIJA	VSTOPNINA	ORGANIZATOR
28. 11., petek	19.30	GRENLANDIJA , komedija	Dom kulture Ig	10 eur, rezervacija vstopnic: 041 400 650	Društvo Potepuh
29. 11., sobota	17.00 18.00	PRIŽIG LUČK NA IGU – SHOW PREBRISANI MUZIKANTI	Središče Iga	Vstop prost	Občina Ig
3. 12., sredo	17.00	PRAZNIČNI SEJEM VRTCA IG	Središče Iga	Vstop prost	Vrtec Ig
4. 12., četrtek	17.00	PRAZNIČNE ISKRICE , dobrodelni dogodek OŠ Ig	Športna dvorana Ig	Prostovoljni prispevki	Osnovna šola Ig
5. 12., petek	17.00	MIKLAVŽEVANJE NA IGU Prijava do 1. 12. na zupnija.ig@rc.si	Cerkev sv. Martina na Igu	Prostovoljni prispevki, prijavnina otroka 10 eur	Župnija Ig
5. 12., petek	17.00– 19.00	MIKLAVŽEVANJE PO HRIBOVSKIH VASEH	Podgozd, Škrilje, Golo, Visoko in Zapotok	Ni vstopnine	KD Mokrc
5. 12., petek	17.00	MIKLAVŽEVANJE VRBLJENE–STRAHOMER	Vrbljene, Strahomer	Ni vstopnine	TD Krim
6. 12., sobota	8.00– 21.00	DAN ROKOMETA	Športna dvorana Ig	Vstop prost	ŠD Mokerc Ig
6. 12., sobota	17.00	BOŽIČNE DELAVNICE IN PRIŽIG LUČK NA JELKI	RTC Zapotok	Prostovoljni prispevki	Društvo Zapotok
12. 12., petek	19.30	GRENLANDIJA , komedija	Dom kulture Ig	10 eur, rezervacija vstopnic: 041 400 650	Društvo Potepuh
13. 12., sobota	17.00	MIRKO IN ČAROBNE LUČKE , otroška predstava (Abonma Bobrček)	Dom kulture Ig	6 eur, prodaja uro pred predstavo	Občina Ig
13. 12., sobota	19.00	KONCERT IŽANSKE GODBE	Športna dvorana Ig	20 eur (15 eur v predpro- daji), rezervacije: info@dfg.si	Društvo Fran Govekar Ig
18. 12., četrtek	19.00	SAM PRJATLA , komedija	Dom kulture Ig	eventim.si in mojekarte.si	Šlomat
20. 12., sobota	17.00 18.30 20.00	PROGRAM ZA OTROKE GLASBENA ŠOLA BUČAR CLUB 5 s SAŠO EINSIEDLER in gosti	Središče Iga	Vstop prost	Občina Ig
20. 12., sobota	17.00	KONCERT PARTIZANSKEGA PEVSKEGA ZBORA	Kulturna dvorana Golo	Vstop prost	Društvo Odmev Mokrc
20. 12., sobota	17.00	URSHINE MAŽORETE , plesno-božično-novoletna predstava	Dom kulture Ig	olaii.si	Urshine mažorete
20. 12., sobota	17.00	BLAGOSLOV JASLIC V NARAVNI VELIKOSTI Jaslice bodo na ogled do 6. 1. 2025.	Hipodrom Vrbljene	Vstop prost	TD Krim
26. 12., petek	11.00	BLAGOSLOV KONJ	Hipodrom Vrbljene	Vstop prost	TD Krim in KD Krim
27. 12., sobota	17.00 18.00 19.00	PROGRAM ZA OTROKE KLUB HARMONIKARJEV KUMŠE PREPROSTI MUZIKANTI	Središče Iga	Vstop prost	Občina Ig
27. 12., sobota	19.00	RAZOČARANA GOSPODINJA , komedija	Dom kulture Ig	eventim.si	King Kong teater
3. 1., sobota	15.00	STOJKOV POHOD , Zapotok – Želimlje – Zapotok	RTC Zapotok	10 eur	Društvo Zapotok